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SPOŁECZNO-KULTUROWE NASTĘPSTWA 
POSZERZENIA BIAŁOWIESKIEGO PARKU 

NARODOWEGO1

1 Fragmenty raportu z badań nad społeczno-kulturowymi skutkami poszerzenia Białowie
skiego Parku Narodowego wykonanych na zlecenie Fundacji Ekonomistów Środowiska i Zaso
bów Narodowych w Białymstoku, Białystok 2000.

' Por. Cz. Okołów. Białowieski park Narodowy, w: H. Zimny, Rezerwaty Biosfery w Polsce, 
Liga Ochrony Przyrody, Warszawa 1988, s. 48.

Wprowadzenie

W 1977 roku Białowieski Park Narodowy (BPN) uzyskał status 
Rezerwatu Biosfery, a w 1979 roku został wpisany na Listę Obiektów 
Światowego Dziedzictwa Przyrody i Kultury. W grudniu 1992 roku 
UNESCO poszerzyło granice (BPN) o sąsiednią białoruską część puszczy 
konstytuując - jak podkreśla się w folderze powiatu hajnowskiego - w Eu
ropie jeden z trzech transgranicznych Obiektów Dziedzictwa Światowego.

Nadanie parkowi statusu Rezerwatu Biosfery w latach siedemdzie
siątych i osiemdziesiątych w zasadzie nie zmieniło warunków jego funkcjo
nowania. Nastąpił zaś zasadniczy wzrost zainteresowania Parkiem przez 
środowiska naukowe w postaci powołania kilku ośrodków naukowo-badaw
czych oraz podejmowania wielu autonomicznych badań, co w znacznym 
stopniu doprowadziło do szerszego poinformowania społeczeństwa o warto
ściach przyrodniczych tego kompleksu leśnego, ale także o braku rzeczywi
stych działań w kierunku stworzenia rzeczywistego rezerwatu biosfery.2

Zalecenia I Światowego Kongresu Rezerwatów Biosfery z 1981 roku 
wskazują także na humanistyczne i społeczno-ekonomiczne aspekty tej 
stosunkowo młodej formy ochrony przyrody. Nowym akcentem w konce
pcji rezerwatów biosfery w porównaniu do parków narodowych jest 
podkreślanie wzajemnych powiązań miedzy ochroną przyrody a rozwojem 
społeczno-gospodarczym. Podkreśla się, że miejscowa ludność powinna 
zostać uznana za część rezerwatu biosfery ponieważ, jej działalność 
społeczno-ekonomiczna i kulturalna ma fundamentalne znaczenie dla trwa-
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łej ochrony przyrody poprzez wprowadzenie rozwiązań gospodarczych 
z zakresu rozwoju proekologicznego.

Przez wiele lat nie prowadzono badań nad społeczno-kulturowym 
aspektem funkcjonowania rezerwatów biosfery, nie prowadzono przygoto
wanych, umiejscowionych w lokalnych warunkach praktycznych prób 
pozyskania lokalnych społeczności do współpracy z parkami narodowymi. 
Zakładam, że ochrona lasów będzie skuteczna wówczas, kiedy zabiegom 
ochronnym poddane zostaną nie tylko lasy jako określone kompleksy 
przyrodnicze, ale jako kompleksowe obszary ochronne w postaci całości 
przyrodniczo-społeczno-kulturowych. Na etapie obecnym zagadnienie to 
wymaga dopracowania teoretycznego. Pomocą może być orientacja ekolo
giczna w socjologii lub koncepcja „obszarów naturalnych” R. Parka.

Większość powołanych w Polsce rezerwatów biosfery położona jest na 
obszarach zbliżonych do naturalnych, o zaawansowanych procesach wza
jemnego dostosowania środowiska przyrodniczego i społeczno-kulturo
wego. Rezerwaty umiejscowione są na obszarach tradycyjnych grup etni- 
czno-kulturowych, z których większość zachowała przynajmniej niektóre 
wzory zachowań właściwe społecznościom podleśnym. Rezerwat Babia 
Góra zamieszkały jest przez dwie grupy górali beskidzkich- Babiogórców 
i Orawiaków.3 Obszar Karpat Wschodnich w niedalekiej przeszłości 
zamieszkały był przez grupy etniczne Łemków oraz Bojków, którzy wytwo
rami swojej kultury ludowej niejako dopełniali krajobraz przyrodniczy 
Bieszczad. Rezerwat Jeziora Łuknajno położony jest na peryferyjnym 
obszarze poniemieckim mającym swoją historię regionalną, do której warto 
nawiązać. Słowiński Park Narodowy umiejscowiony został w większości na 
obszarze historycznej grupy etnicznej Słowińców. Elementy kultury 
materialnej tej grupy etnicznej zachowały się w obrębie skansenu kultury 
wiejskiej w Klukach. Rezerwat Biosfery Puszczy Białowieskiej położony 
jest na obszarze w większości zamieszkałym przez przedstawicieli białoru
skiej mniejszości narodowej.

3 Por. Rezerwaty Biosfery w Polsce, red. A. Breymeyer, Polski Narodowy Komitet MaB, War
szawa 1994, s. 45.

4 Ibidem, s. 84.

Podkreśla się także negatywne następstwa w funkcjonowaniu obszarów 
chronionych (Karkonosze) wynikające z całkowitej wymiany zamieszkałej 
tam ludności. Podkreśla się, że nowi mieszkańcy nie byli wcześniej związani 
ani z górami ani z usługami turystycznymi. Wiele schronisk, hoteli i pensjo
natów popadła w ruinę lub spłonęło1'.
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Przedstawiłem spostrzeżenia z innych rezerwatów biosfery, aby pod
kreślić, że stali mieszkańcy danego obszaru są naturalnymi partnerami 
w realizacji zadań ochronnych. Przy odpowiednich zabiegach są w stanie 
pełnić funkcje grupy buforowej lub pasa ochronnego wokół obszarów chro
nionych.

Taka sytuacja jest również charakterystyczna dla Rezerwatu Biosfery 
Puszczy Białowieskiej. W tym rejonie znajduje się ogromne bogactwo 
stworzone przez przyrodę i zachowane do naszych czasów dzięki „sprzyja
jącemu biegowi historii i postawie miejscowej ludności”. Życie codzienne 
ludzi w pobliżu Puszczy w poczuciu wartości, jakie pozostawili po sobie 
przodkowie, sprzyjało ukształtowaniu się swego rodzaju równowagi, a na
wet symbiozy między przyrodą a miejscową społecznością.

Celem utworzenia rzeczywistego rezerwatu biosfery spełniającego wa
runki ochrony różnorodności biologicznej lasu, okazało się konieczne po
szerzenie obszaru parku narodowego. Jednakże narusza ono historycznie 
ukształtowaną symbiozę między Puszczą Białowieską oraz miejscową lu
dnością. Moim zdaniem jest to podstawowa sprzeczność typu społeczno- 
kulturowego, jaka powstała w następstwie wdrażania idei powiększenia 
Białowieskiego Parku Narodowego. Idea powiększenia parku sformu
łowana została na początku lat osiemdziesiątych5 i do czasów obecnych je
szcze nie została zrealizowana, powodując jednak wiele dyskusji, a nawet 
napięć społecznych. Planuje się poszerzenie obszaru Białowieskiego Parku 
Narodowego na cały obszar Puszczy Białowieskiej w połączeniu z koncep
cją stworzenia nowych warunków pracy i życia społeczności lokalnych na 
podstawie koncepcji zrównoważonego użytkowania zasobów i walorów 
przyrodniczych.

5 A. W. Sokołowski, Konieczność powiększenia powierzchni BPN, „Parki Narodowe i Rezer
waty Przyrody” 1983 nr 2, s. 37.

6 Kontrakt dla Puszczy Białowieskiej, Ministerstwo Ochrony Środowiska, Zasobów Natu
ralnych i Leśnictwa, Warszawa, grudzień 1998.

W 1998 roku Ministerstwo Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych 
i Leśnictwa przygotowało Kontrakt dla Puszczy Białowieskiej, który za
wiera całokształt działań zmierzających do powiększenia parku narodowego 
na obszar całej polskiej części Puszczy Białowieskiej.6 Zakłada się wprowa
dzenie na obszarze gmin puszczańskich programu zrównoważonego 
rozwoju oraz wielu innych konkretnych działań, które zapewnią rzeczy
wistą ochronę kompleksu leśnego Puszczy Białowieskiej. Podkreślenia 
wymaga ta cześć kontraktu, która zakłada, że objęcie ochroną całej puszczy 
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nie powinno pogorszyć bytu ludności, a - wręcz przeciwnie - stworzyć 
warunki do wzrostu społeczno-gospodarczego tego regionu.

W najnowszych opracowaniach dotyczących koncepcji zrównowa
żonego rozwoju Puszczy Białowieskiej oraz otaczających ją gmin podkreśla 
się, że najważniejszą [...] sprawą jest zaangażowanie się wszystkich grup 
społeczno-zawodowych po stronie rozwoju regionu. Podstawowe znaczenie 
jednak w tym procesie przypisuje się władzom powiatowym, organom sa
morządowym i rządowym szczebla lokalnego i wojewódzkiego. Obok 
ogólnych stwierdzeń postulujących aktywizację miejscowej ludności, ko
nieczność promowania przedsiębiorczości, włączenia społeczności lokal
nych do zadań rozwojowych, nie ma koncepcji i pomysłów, jak to zrobić. 
Można powiedzieć, że w praktyce nadal sami mieszkańcy rejonu stanowią 
bierne tło wydarzeń związanych z tworzeniem strategii rozwoju powiatu, 
poszczególnych gmin oraz - co najważniejsze - strategii rozwoju zrówno
ważonego.

Przyjmuję podstawowe założenie, że w rejonie Puszczy Białowieskiej 
są dwa zasadnicze potencjalne czynniki rozwojowe:
• przedmiotowy - w postaci bogatego wyposażenia przyrodniczego,
• podmiotowy - w postaci określonych zasobów ludzkich.

Oba czynniki mają charakter potencjalny, to znaczy ich wykorzystanie 
do zadań rozwoju regionu wiązać się będzie z ich dogłębnym i jednocześnie 
pragmatycznym, a nie emocjonalnym, poznaniem oraz wykorzystaniem 
wiedzy o rejonie do osiągania zamierzonych, ale realnych celów.

Od początku pojawienia się koncepcja poszerzenia obszaru parku 
narodowego wywołuje liczne sprzeciwy i protesty, szczególnie ze strony 
leśników i wielu innych kategorii mieszkańców całego rejonu puszczy. 
Wobec tego, co należałoby robić, aby opracowany kontrakt, lub strategia 
i program rozwoju gmin puszczańskich zyskał przychylność, a może nawet 
poparcie ze strony społeczności lokalnych? Jakie aspekty społeczno-kul
turowe należałoby traktować jako ważne i uwzględniać w procesie two
rzenia systemu przyrodniczo-społeczno-kulturowego Puszczy Białowie
skiej? Jakie będą przewidywane skutki społeczno-kulturowe tworzonego 
Parku Narodowego na całym obszarze Puszczy Białowieskiej?

Celem opracowania jest ukazanie złożoności i wielewątkowości sku
tków podejmowanych, koniecznych lub zaniechanych, działań na obszarze 
Białowieskiego Parku Narodowego, wskazanie głównych kierunków dzia
łań kompensacyjnych oraz niektórych negatywnych skutków braku takich 
działań.
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Przedmiotem badań jest Puszcza Białowieska jako Rezerwat Biosfery 
wraz z mieszkającymi w jego sąsiedztwie społecznościami lokalnymi i ich 
kulturą. Obszar Puszczy po stronie polskiej obejmuje około 65 000 ha, 
z czego Białowieski Park Narodowy (od 1977 roku. Rezerwat Biosfery) 
zajmuje obecnie 10501,95 ha. Struktura Białowieskiego Parku Narodowego 
przedstawia się następująco: Ścisły Rezerwat Przyrody - jądro Rezerwatu 
Biosfery (4747,17 ha) wraz ze strefą ochronną (279 ha), przyłączony 
w 1996 roku do Parku Narodowego Obręb Ochronny Hwoźna (5155,51 ha), 
Park Pałacowy (47,77 ha) oraz Ośrodek Hodowli Żuórów (276,0 ha) 
obejmujący rezerwaty hodowlane żubrów oraz Rezerwat Pokazowy. Pod
stawową część Puszczy stanowią lasy zagospodarowane, kierowane przez 
Leśny Kompleks Promocyjny „Puszcza Białowieska” obejmujący trzy 
nadleśnictwa: Białowieża, Browsk i Hajnówka.

Społeczności lokalne zamieszkujące w sąsiedztwie Rezerwatu Biosfery 
Puszczy Białowieskiej zlokalizowane są na terenie ośmiu gmin: Hajnówka, 
Narewka, Białowieża. Dubicze Cerkiewne, Narew, Czyże, Kleszczele, 
Czeremcha. Są to głównie gminy o charakterze wiejskim. Ich mieszkańcy 
są bardzo zróżnicowani pod względem narodowościowym, wyznaniowym, 
językowym. Jest to ludność pochodzenia białoruskiego, polskiego i ukraiń
skiego, najczęściej określająca siebie jako Białorusinów, Polaków lub 
rzadziej jako Ukraińców, posługująca się, we własnych środowiskach 
językiem polskim lub gwarowym o zróżnicowanym brzmieniu i pochodze
niu etnicznym.

Swoją kulturę, przynależność narodową społeczności lokalne najczę
ściej określają poprzez pryzmat religii. Dominującymi wyznaniami religij
nymi są prawosławie i katolicyzm. Mieszkańcy gmin puszczańskich od 
pokoleń żyją na ogół znacznie przywiązani do tradycji i miejscowych 
zwyczajów. Kultura miejscowa jest głęboko zakorzeniona w tradycji wiej
skiej, religijnej, w kulcie i szacunku dla dóbr przyrody. Życie codzienne 
w kontakcie z lasem wywarło znaczący wpływ na język, wierzenia, 
obyczaje i wartości wyznawane przez tutejszą ludność. Jest więc Puszcza 
Białowieska jednym z istotnych elementów podłoża, na którym wyrosła 
i ukształtowała się miejscowa kultura tradycyjna i funkcjonujące obecnie 
subkultury lokalne.

Do przygotowania opracowania wykorzystałem swoje kilkuletnie 
badania prowadzone indywidualnie i zespołowo nad problematyką zmian 
społecznych społeczności lokalnych powodowanych czynnikami (decyzja
mi) zewnętrznymi. Od początku 1990 roku tematyka dotycząca współdzia
łania między mieszkańcami oraz parkiem narodowym stanowiła przedmiot 
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moich badań jak też przedmiot kilku prowadzonych przeze mnie seminar
iów naukowych. W opracowaniu korzystam między innymi z łącznych 
osiągnięć członków moich seminariów magisterskich. Pomysły tam powsta
jące, jak i sposoby ich realizacji nierzadko były dziełem wspólnym. Uwa
żam, że ich łączne wykorzystanie jest bardzo korzystne w zakresie 
charaktery-styki obecnych reakcji społecznych na poszerzenie obszaru 
parku narodowego. Tym niemniej ponoszę osobistą odpowiedzialność za 
wszystkie myśli i sformułowania, jakie przytaczam w prezentowanej pracy.

1. Oczekiwane i pożądane kierunki zmian sposobu pracy i życia 
mieszkańców. Działania kompensacyjne

Powołanie Rezerwatu Biosfery Puszczy Białowieskiej, mimo założeń 
nieingerencji w dotychczasowe formy pracy i życia lokalnych społeczności 
/'lokalne społeczności stanowię część Rezerwatu Biosfery"/, spowoduje 
szczególnie w dłuższej perspektywie, znaczące zmiany. Dotyczę one głów
nie zmian zagospodarowania przestrzennego, wprowadzenia rolnictwa 
ekologicznego oraz turystyki ekologicznej, jako nowych form wiązania 
mieszkańców z Rezerwatem. Należałoby przeto przedstawić całą złożoność 
problematyki związanej z wdrażaniem rolnictwa ekologicznego i nowych 
form turystyki. Generalne zmiany dokonują się w praktyce nie tyle drogą 
asymilacji nowych form pracy i życia, ale na skutek upadku /rezygnacji z/ 
form dotychczasowych. W ich następstwie może wystąpić nie tyle ocze
kiwane wdrażanie rolnictwa ekologicznego, ile okres przejściowy cechujący 
się brakiem regulatorów dotyczących pracy i życia /anomia/, co może 
pogłębić dewastację puszczy i okolic. Dopiero w dłuższej perspektywie 
mogą/ale nie muszą/ wytworzyć się nowe formy współdziałania.

1.1. Zagospodarowanie przestrzenne okolic Puszczy Białowie
skiej

Cechą charakterystyczną rezerwatu biosfery jest dążenie do łączenia 
w integralną całość elementów kultury materialnej i duchowej mieszkań
ców. Istniejące lub nowo tworzone muzea, skanseny, inne zinstytucjo
nalizowane formy utrwalenia kultury ludowej (lokalnej, regionalnej) mogą 
i powinny na trwałe zostać wkomponowane w krajobraz przyrodniczo - 
kulturowy obszarów chronionych. Rezerwaty staną się więc ostoją nie tylko 
wartości przyrodniczych, ale również skuteczną instytucjonalną formą 
powstrzymania procesów rozproszenia i zaniku tradycyjnych kultur, norm 
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społecznych, sposobów gospodarowania. Zatem tworzenie Rezerwatu 
Biosfery Puszczy Białowieskiej nieuchronnie będzie wiązało się z prefero
waniem określonego zagospodarowania przestrzennego, a więc ze specyfi
cznym zagospodarowaniem przestrzeni w wielu wypadkach w sposób odrę
bny w stosunku do pozostałej części kraju.

Sposobem na zachowanie elementów kultury materialnej jest nie tylko 
tworzenie muzeów, skansenów, chociaż te formy ochrony kultury ludowej 
powinny być szczególnie związane z funkcjonowaniem rezerwatu biosfery, 
ale również popieranie i preferowanie tradycyjnego, regionalnego stylu 
zabudowy, wykorzystywania dawnych narzędzi, metod gospodarowania. 
Dopiero kultura duchowa umieszczona w adekwatnym do jej istnienia kon
tekście przestrzennym i funkcjonalnym może zostać zachowana i spełniać 
wiele złożonych funkcji kulturowych względem mieszkańców i turystów. 
Jakie są opinie mieszkańców na ten temat?

W badaniach z 1994 roku spytano respondentów, czy zagospoda
rowanie przestrzeni w okolicy Puszczy Białowieskiej winno być podobne 
do pozostałej części kraju, czy też specyficzne? Jeżeli specyficzne, to czego 
ono dotyczy?

Odpowiedzi na pytanie spełniają określoną funkcję informacyjną. Po
średnio zawierają stopień społecznego przyzwolenia na tworzenie Rezer
watu Biosfery wraz ze zmianą zagospodarowania otaczającej ich prze
strzeni.

Odpowiedzi wskazują na dwie zasadnicze kategorie postaw:
• poparcia koncepcji specyficznego zagospodarowania rejonu Puszczy 

Białowieskiej (51,8%),
• sprzeciwu wobec zagospodarowania specyficznego na rzecz podobnego 

do pozostałej części kraju /34,8%).
Poparcie koncepcji specyficznego zagospodarowania rejonu Puszczy 

Białowieskiej jest pośrednio przyzwoleniem na tworzenie Rezerwatu Bio
sfery jako sposobu zagospodarowania Puszczy Białowieskiej wraz z jej 
obszarami przyległymi. Zakres społecznego poparcia nie jest równomiernie 
rozłożony wśród ogółu mieszkańców. Zdecydowanego poparcia udzielają 
szczególnie mieszkańcy Białowieży, a następnie mieszkańcy Hajnówki 
i pozostałych miejscowości gminnych. W środowiskach wiejskich odsetki 
postaw poparcia i sprzeciwu są identyczne lub zbliżone.

Dane wskazują, że ci, którzy oczekują zagospodarowania przestrzeni na 
wzór krajowy, nadal są przywiązani do historycznie utrwalonego sposobu 
pokonywania zapóźnienia cywilizacyjnego i kulturowego. W ich przeko- 
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naniu zgoda na specyfikę to zgoda na utrzymywanie się zapóźnienia 
cywilizacyjnego i kulturowego.

Jednocześnie ukształtowała się druga kategoria mieszkańców o relaty
wnie wyższym standardzie życiowym, zamieszkująca głównie w Białowie
ży, ale także i innych miejscowościach, w wieku do 49 lat posiadająca 
wykształcenie średnie lub powyżej średniego, która szansę swojego awansu 
wiąże z akceptacją odmiennego wzorca rozwoju regionu związanego ze 
specyfiką Puszczy Białowieskiej.

Pytanie następne o to, czego dotyczy specyficzne zagospodarowanie 
przestrzeni wyłoniło następujące poglądy w tym zakresie:
• około 50% ogółu respondentów popiera drewnianą zabudowę, w tym 

67,6% respondentów z Białowieży,
• względna większość (około 40%) nie zgadza się, aby specyfika wiązała 

się jedynie z ograniczoną siecią dróg o twardej nawierzchni,
• istnieje na ogół zgodna opinia respondentów, iż specyfika powinna 

wiązać się ze zwiększeniem nakładów na budowę urządzeń ochronnych 
(61,2%),

• wystąpiła także na ogół zgodna opinia respondentów, aby następowały 
ograniczenia inwestycji zagrażających środowisku przyrodniczemu 
/57,4%),

• relatywnie częściej zgadzano się /31,1% - tak, 12,9% - raczej tak, 9,7% 
- raczej nie, 5,0% - nie/, aby popierać inicjatywy gospodarcze pole
gające na wykorzystaniu miejscowych surowców /głównie Białowieża i 
wsie puszczańskie/,

• zgodnie stwierdzono /54,7% - tak, 6,7% - raczej tak/, że powinno nastę
pować dalsze zalesianie obszarów nieprzydatnych do produkcji rolnej.
Warto podkreślić, że 35% ogółu respondentów w ogóle nie wykazało 

zainteresowania rozważaniami tego typu. Są to głównie mieszkańcy wsi 
wokół Puszczy Białowieskiej. Warto zabiegać o uzyskanie ich poparcia dla 
idei Rezerwatu Biosfery w trakcie edukacji ekologicznej.
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1.2. Program nowej edukacji społeczności lokalnych w rejonie 
Parku Narodowego

Istnieje pilna potrzeba poszerzenia informacji o samym Rezerwacie 
Biosfery (jego znaczeniu i funkcjach w stosunku do miejscowej ludności). 
Aby zyskać przychylność i akceptację mieszkańców względem tej formy 
ochrony puszczy, należy określić formy współdziałania między rezerwatem 
a mieszkańcami, zatroszczyć się o atrakcyjne miejsca pracy.

Trzeba stworzyć możliwość awansu społecznego i materialnego tutej
szej ludności. Potrzeby i cele mieszkańców powinny być złączone z fun
kcjonowaniem Rezerwatu. Liczne protesty przeciw poszerzeniu obszarów 
ochronnych w Puszczy Białowieskiej i bariery na drodze do objęcia całego 
jej obszaru Rezerwatem Biosfery są wynikiem wciąż narastających obaw 
mieszkańców o ich przyszłość, o to jak żyć w pobliżu obszarów chronio
nych, aby spełniać oczekiwania w zakresie ochrony przyrody i jednocześnie 
realizować własne cele życiowe ? Przez długie lata nikt nie próbował dać 
odpowiedzi na to pytanie. Pojawiały się kolejne propozycje poszerzania 
granic parku narodowego, zaostrzenia reżimu ochronnego na obszarze całej 
puszczy bez wskazania sposobu rekompensaty za utracone korzyści dla 
miejscowej ludności.

Złożony proces wdrożenia koncepcji ochrony lasów zakłada potrzebę 
gruntownego przygotowania się do spotkań z miejscową ludnością celem 
zaproszenia jej do współdziałania w procesie tworzenia koncepcji i reali
zacji zadań ochrony różnorodności biologicznej lasów. Zasadniczej zmianie 
powinien ulec sposób argumentacji w trakcie rozmów z miejscową ludno
ścią- od poziomu ideologicznego, od poziomu wartości, od ogólnych rela
cji człowiek- przyroda do treści programowych, do treści empiryczno- 
wdrożeniowych.

W dotychczasowych opracowaniach poświęconych ekorozwojowi 
dominują rozważania na poziomie człowiek-przyroda, nie zaś na poziomie 
konkretnych warunków realizacyjnych środowiska przyrodniczo-społe
cznego danego obszaru. Często występują podejścia powinnościowe, pod
kreślające implicite poświęcenie garstki uczonych, członków ruchów ekolo
gicznych na rzecz pozostałej najczęściej biernej i niesprzyjającej zmianom 
części społeczeństwa. Opracowania zawierają bardziej zasady, przekonania 
ekologiczne, aniżeli programy i scenariusze pożądanych sposobów zacho
wań w konkretnych warunkach lokalnych.
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Podstawową płaszczyzną potencjalnego i rzeczywistego współdziałania 
między grupą inicjatywną oraz mieszkańcami jest posiadanie swoistej „rec
epty” na wyjście z sytuacji peryferyjności. Peryferyjność jest kategorią, 
która pojawiła się wraz z nadejściem cywilizacji industrialnej, w tym szcze
gólnie jej pierwszego etapu. Właśnie wówczas w następstwie wytworzenia 
się miast jako centrów przemysłowych, administracyjnych stały się wido
czne na ogół znaczne obszary niedorozwoju w postaci peryferii. W pierw
szym etapie rozwój przemysłowy pozostawia w tyle rozwój rolnictwa 
w przypadku naszego kraju rolnictwa rodzinnego.

Na pytanie, jak żyć w warunkach peryferyjnych starają się odpowiadać 
koncepcje alternatywnego rozwoju7. Dowartościowują one jednoznacznie 
tradycje społeczeństw przygotowujących wielką transformację, doceniają 
siły tkwiące wewnątrz systemów społecznych oraz wskazują na zdolności 
mobilizacyjne i partycypacyjne tworzących je członków. W warunkach pol
skich - zdaniem M. S. Szczepańskiego - wartym rozważenia wymogiem 
rozwoju alternatywnego jest zachowanie harmonii między zachodzącymi 
zmianami a środowiskiem przyrodniczym, aktywizacja społeczna, partycy
pacja jednostek i wspólnot*.

7 M. S. Szczepański, Pokusy nowoczesności. Polskie dylematy rozwojowe, AMP Wydaw
nictwo Naukowe, Katowice 1992, s. 58-59.

8 Ibidem, s. 57.

Ekonomiczny rozwój jest formą zapewniającą ochronę przyrody 
i jednoczesny wzrost poziomu życia mieszkańców przez rozwój społeczny 
i gospodarczy, który nie powoduje zubożenia środowiska. To jedyna w mia
rę dopracowana forma alternatywnego rozwoju, forma, która może stanowić 
alternatywę dla mieszkańców rejonu Puszczy Białowieskiej.

Istnieje konieczność masowego organizowania edukacji ekologicznej, 
szkolnej, pozaszkolnej, skierowanej na podnoszenie świadomości ekolo
gicznej społeczeństwa. Informacja j edukacja powinny mieć charakter 
masowy, i docierać do wszystkich mieszkańców z uwzględnieniem ich 
zróżnicowanych możliwości recepcji treści ekologicznych. Nadto edukacja 
ekologiczna powinna mieć charakter partnerski oraz być prowadzona 
w różnych formach. W praktyce będzie to szeroka sieć kontaktów społe
cznych poświęconych wspólnemu poszukiwaniu nowych i lepszych w sto
sunku do dotychczasowych sposobów pracy i życia. Dopiero w trakcie 
kontaktów z mieszkańcami można znaleźć nowe możliwości zarobkowania, 
nową wizję życia i program jej realizacji w praktyce.
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Obecnie w dobie masowego kształcenia program nowej edukacji społe
czności lokalnych powinien obejmować zintegrowane kształcenie od pozio
mu przedszkolnego do pełnych studiów wyższych. Inaczej nie ma szans na 
poszukiwanie i przygotowanie mieszkańców do alternatywnego rozwoju.

Jak wskazują wyniki badań nad dziećmi w hajnowskim przedszkolu, już 
dzieci przedszkolne w wieku sześciu lat posiadają przewidziane Programem 
wychowania w przedszkolu wiadomości z zakresu ekologii, znają podsta
wowe nazwy roślin i zwierząt objętych ochroną gatunkową, znają zasady 
ochrony przyrody i pielęgnowania roślin i zwierząt, dokarmiania ptaków 
zimą. Starają się stosować zasady ochrony środowiska przyrodniczego. 
Sześciolatki poddawane dłuższej edukacji potrafią intuicyjnie przewidzieć 
ekologiczne skutki działań, niebezpieczeństwa grożące naszej planecie, gdy 
człowiek nie zmieni postaw wobec przyrody (brak zieleni, zwierząt, 
ptaków, samotny człowiek).

Prowadzenie zajęć dotyczących ekosystemu lasu i jego ochrony zależy 
od nauczyciela, od jego systematyczności, zaangażowania i wiadomości. 
Będzie to widoczne, jeżeli nauczyciel zastosuje odpowiednie formy i me
tody, a przede wszystkim poprzez wycieczki, spacery, pracę na rzecz 
środowiska, prowadzenie kącika przyrody, a także uzupełni słowne infor
macje opowiadaniami, wierszami, oglądaniem ilustracji i filmów przyro
dniczych. Uważam - stwierdza Autorka badań - że jeżeli dzieci, których 
poziom świadomości ekologicznej jest dobry, w dalszym ciągu będą ucze
stniczyć w edukacji ekologiczno - środowiskowej, to z ekologią będą ,,na 
ty” - i wówczas doczekamy się czasów, kiedy nasi wychowankowie będą 
wprowadzać swoje rozwiązania „na życie”: huty bez trujących wyziewów, 
rzeki pełne ryb, czyste powietrze, wysypiska bez gór niepotrzebnych nikomu 
odpadów9.

9 H. Puchalska, Edukacja ekologiczna a świadomość ekologiczna dzieci na podstawie 
Przedszkola Samorządowego nr 3 w Hajnówce. Praca magisterska przygotowana pod kierunkiem 
prof. A. Sadowskiego, obroniona na Wydziale Pedagogiki i Psychologii UwB, Białystok 1998, 
s. 73.

Programy szkół średnich miasta i regionu powinny zostać zasadniczo 
wzbogacone o treści z zakresu edukacji ekologicznej. Jak wskazują wyniki 
badań, młodzież szkół średnich Hajnówki i Białowieży jest zdecydowanie 
najlepszym sojusznikiem powołania parku narodowego na obszarze całej 
Puszczy, dlatego też inwestycje proekologiczne powinny być skierowane na 
kształcenie, w tym szczególnie do szkół średnich.

Obecnie w Polsce wprowadzana jest reforma oświaty. Nowym 
instytucjonalnym elementem systemu kształcenia stały się gimnazja, które 
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mają zapewnić szeroki dostęp do kształcenia na poziomie ponadpod
stawowym. Programy nauczania w gimnazjach powinny zostać wzbogacone 
o treści z zakresu edukacji ekologicznej. W związku z tym, że edukacja 
ekologiczna w niektórych kręgach społecznych nieco traci na aktualności 
i atrakcyjności z powodu trudności jej przełożenia na szansę osiągania 
sukcesu indywidualnego, istnieje konieczność poszukiwania nowej formuły 
kształcenia szczególnie na poziomie średnim i wyższym. Uważam, że 
bardzo atrakcyjne mogą być zajęcia z wiedzy o regionie, w których można 
zawrzeć zasadnicze treści edukacji ekologicznej bardziej skorelowanej 
z potrzebami i specyfiką regionu.

Jakościowo nowym rodzajem działań praktycznych, które zamkną 
proces edukacji ekologicznej i mogą otworzyć nowy rozdział w intelektu
alnym życiu Hajnówki, byłoby powołanie tutaj uczelni wyższej lub 
wydziału zamiejscowego uczelni białostockiej przygotowanej do kształce
nia w zakresie alternatywnego rozwoju.

Wzorców alternatywnego rozwoju nie da się wprowadzić w następstwie 
jakichkolwiek form szkolenia lub praktycznych działań wdrożeniowych. 
Wydział zamiejscowy, przykładowo z zakresu ochrony środowiska, miałby 
tutaj do spełnienia wiele zadań badawczo-dydaktyczno-wdrożeniowych. 
Zalicza się do nich szczególnie:
• możliwość zdobywania absolwentom specjalistycznych szkół średnich 

na miejscu wykształcenia zgodnego z dotychczasowym przygotowa
niem zawodowym,

• możliwość realizacji praktyk zawodowych w jednym z najlepiej zacho
wanych w Europie kompleksów przyrodniczych,

• stworzenie możliwości kształcenia na poziomie wyższym mieszkańcom 
obszaru peryferyjnego,

• stworzenie Rezerwatu Biosfery Puszczy Białowieskiej jako kompleksu 
naukowo-badawczego zintegrowanego z regionem,

• zasady funkcjonowania rezerwatów biosfery są zgodne z ideą ekoro
zwoju.
Dlatego przyspieszenie wdrażania kompleksowego programu edukacji 

w zakresie endogennego rozwoju umożliwia tworzenie rezerwatu biosfery 
na całym obszarze Puszczy Białowieskiej przy współpracy z mieszkańcami.
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1.3. Tworzenie rolnictwa ekologicznego

Trzeba podkreślić, że w społecznej świadomości wciąż nie funkcjonuje 
zwarty zespół przekonań na temat istoty rolnictwa ekologicznego. Na 
postawione pytanie, jak należy traktować rozwijane obecnie działania na 
rzecz rolnictwa ekologicznego uzyskano następujące odpowiedzi:
• jest to powrót do prymitywizmu, nie stwarzający szans na rozwój 

rolnictwa - 5,0%,
• jest to tylko akcja propagandowa mająca na celu odwrócenie uwagi od 

rzeczywistych trudności występujących w rolnictwie - 6,0%,
• akcja godna poparcia, ale wymagająca przygotowania rolnictwa i służb 

rolnych do jej realizacji - 53,7%,
• jest to jedna z dróg nowoczesnego rozwoju wsi i rolnictwa - 6,7%,
• mam inne zdanie - 11,7%,
• brak odpowiedzi - 2,0%.

Zdaniem większości respondentów rolnictwo ekologiczne jest godne 
poparcia pod warunkiem odpowiedniego przygotowania się do jego reali
zacji. Teza uzyskała szczególne poparcie respondentów w wieku do 24 i od 
40 do 49 lat, osób z wykształceniem średnim i powyżej średniego, oceniają
cych swoje warunki jako bardzo dobre lub dobre.

Poparcie udzielone rolnictwu ekologicznemu winno być rozpatrywane 
w ścisłym związku i zależności z innymi wynikami badań, z których wyni
ka, że:
• koncepcja rolnictwa ekologicznego przez widoczną część społeczeń

stwa traktowana jest jako akcja propagandowa towarzysząca wprowa
dzeniu rezerwatu biosfery /aby naukowo uzasadnić związane z tym 
zakazy i ograniczenia względem miejscowej ludności - A.S./ lub jako 
powrót do prymitywizmu /łącznie około 11 % ogółu respondentów/,

• spośród ogółu osób o wykształceniu podstawowym /przeważnie rolnicy/ 
około 8% traktuje rolnictwo ekologiczne jako formę powrotu do 
gospodarki tradycyjnej, nie stwarzającej szans na rozwój rolnictwa,

• stopień poparcia koncepcji rolnictwa ekologicznego wzrasta wraz ze 
wzrostem wykształcenia respondentów /41,7% - podstawowe i 62,7% - 
niepełne wyższe i wyższe/,

• jedynie 6,7% ogółu respondentów traktuje rolnictwo ekologiczne jako 
jedną z dróg nowoczesnego rozwoju wsi i rolnictwa /w tym 18,8% osób 
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w wieku od 25 do 29 lat/: popiera się rolnictwo ekologiczne, ale nie 
traktuje się tej formy gospodarowania na roli jako nowoczesnej.
Zdaniem respondentów powinno zostać spełnione szereg warunków, 

aby można było przeorientować się na rolnictwo ekologiczne. Rolnictwo 
ekologiczne musi być opłacalne, powinny zostać udostępnione tanie kredy
ty dla rolnictwa, należałoby stworzyć atrakcyjne rynki zbytu, a ceny na 
produkty ekologiczne należałoby zasadniczo podnieść w stosunku do cen 
produktów konwencjonalnych. W ogóle nie wspomniano o konieczności 
edukacji w zakresie rolnictwa ekologicznego.

Panuje przekonanie, że wdrożenie rolnictwa ekologicznego zależy 
jedynie od spełnienia wielu warunków zewnętrznych, zaś sami rolnicy nie 
muszą uzyskać przygotowania teoretycznego i organizacyjnego. Są do tego 
już przygotowani. Potwierdzeniem tej tezy jest struktura odpowiedzi na 
pytanie, czy produkty żywnościowe uzyskiwane z gospodarstw rolnych 
okolic Puszczy Białowieskiej są zdrowe. Zdaniem 33,1% ogółu responden
tów produkty żywnościowe uzyskiwane z gospodarstw rolnych okolic Pusz
czy Białowieskiej są zdecydowanie zdrowe, a 51,2% orzekło, że są raczej 
zdrowe.

Panuje więc zgodna opinia, że dotychczasowe produkty żywnościowe 
uzyskiwane z gospodarstw rolnych okolic Puszczy Białowieskiej są zdrowe, 
a więc także w zasadzie ekologiczne.

W sytuacji tak ukształtowanej świadomości ekologicznej szansę wdro
żenia rolnictwa ekologicznego są małe lub bardzo małe. Wszelkie propo
zycje zmian napotykać będą na opór w postaci gloryfikacji dotychcza
sowych form produkcji rolnej. Rolnicy nie mają podstawowej, obok opła
calności produkcji, motywacji do przestawienia się na produkcję ekolo
giczną- z powodu troski o zdrowie własne i najbliższych. Zdrowie wystar
czająco bowiem zabezpiecza żywność wytwarzana w dotychczasowych wa
runkach.

Wdrażanie rolnictwa ekologicznego na obszarach zbliżonych do trady
cyjnych jest bardzo złożone, ale możliwe do przynajmniej częściowej 
realizacji. Należałoby zacząć od stwierdzenia, że rolnictwo powiatu 
hajnowskiego jest zróżnicowane. Są rejony o rzeczywiście małych 
możliwościach produkcyjnych, ale także o średnich, a indywidualnie nawet 
o dużych. Rolnicy mający sukces w produkcji rolnej powinni zostać 
odpowiednio wypromowani, powinni stanowić przykład dla innych. 
Dlaczego względnie wysokimi dochodami w rolnictwie cechują się nie
którzy mieszkańcy gminy Czyże? Na obszarze powiatu prawie zupełnie 
brak jest gospodarstw rzeczywiście specjalistycznych. Specjalizacja w ho
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dowli, w tym także koni - byłaby atrakcyjnym i dochodowym kierunkiem 
pracy w rolnictwie.

Można uznać i odpowiednio promować dotychczas wytwarzane produ
kty żywnościowe jako zbliżone do ekologicznych w myśl zasady, że rolni
ctwo na obszarach mało zanieczyszczonych, uprawiane metodami zbliżo
nymi do tradycyjnych, wytwarza bardziej zdrowe produkty w porównaniu 
z rolnictwem konwencjonalnym usytuowanym w bardziej zanieczyszczo
nych rejonach kraju.

1.4. Infrastruktura turystyczna i społeczne reakcje na turystykę

Przedmiotem dociekań socjologicznych są zbiorowości turystów, sto
sunki społeczne pomiędzy turystami a ludnością odwiedzaną, procesy 
przemian zachodzące w miejscowościach turystycznych i inne. Podkreśla 
się, że turystyka jest w istocie procesem zderzenia kultur - kultury ludności 
terenów odwiedzanych przez turystów i kultury ludności terenów, z których 
pochodzą turyści. Proces ów powoduje określone skutki społeczne dla obu 
grup: odwiedzanych i odwiedzających.

W badaniach interesowano się stosunkiem mieszkańców okolic Puszczy 
Białowieskiej do turystyki. Czy dotychczas turystyka pomaga, czy też 
utrudnia życie mieszkańców? Z badań wynikają następujące uogólnienia:
• dotychczas turystyka jest częściowo związana z mieszkańcami Biało

wieży, wsi puszczańskich i Hajnówki /"bardzo pomaga"/,
• większość mieszkańców jest przekonana ojej pozytywnych skutkach 

względem społeczności lokalnych, ale nie doświadczyła tego osobiście 
/"raczej pomaga"/,

• znaczna kategoria mieszkańców /skupiona w miejscowościach o chara
kterze wiejskim położonych wokół Puszczy Białowieskiej/ nie miała 
kontaktów z turystami i jak dotąd nie łączy z ich ewentualnym przyja
zdem żadnych nadziei /"trudno powiedzieć"/.
W świadomości mieszkańców wsi otaczających Puszczę Białowieska 

jedynie Białowieża i Puszcza Białowieska są atrakcyjne turystycznie. Nato
miast środowiska wiejskie otaczające Puszczę, ich kultura nie mogą być 
przedmiotem zainteresowania turystycznego.

W badaniach przyjęto założenie, iż w świadomości społecznej istnieje 
zasadniczy podział badanego obszaru na atrakcyjny i nieatrakcyjny turysty
cznie, na "swój" i "obcy". Zagadnienie zostało zweryfikowane poprzez 
zadanie pytania: "Gdyby turyści zwrócili się do Pana/-!/ z prośbą o przed
stawienie Puszczy Białowieskiej i okolic, to jakie miejsca polecałby Pan/-!/ 
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szczególnie do zwiedzenia?" Badany obszar wyraźnie dzieli się na turysty
czny /Białowieża, wsie puszczańskie/, w obrębie którego mieszkańcy są na 
ogół zorientowani w obiektach turystycznych i nieturystyczny, którego 
mieszkańcy są zdecydowanie mniej zorientowani o obiektach turystycznych 
Puszczy Białowieskiej.

Obszar badany nie stanowi całości społecznej /ogół mieszkańców nie 
jest powiązany jakąś wspólną więzią społeczną/, jest zaś podzielony przy
najmniej na wyróżnione dwie części.

Najczęściej za szczególnie atrakcyjne miejsca Puszczy Białowieskiej 
uważa się Rezerwat Żubrów i Białowieski Park Narodowy, następnie Muze
um Przyrodniczo-Leśne w Białowieży i Starą Białowieżę, a po nich inne 
miejsca w Puszczy oraz miejscowość Białowieżę.

Respondenci niemal zupełnie nie dostrzegają atrakcyjnych obiektów 
turystycznych poza Puszczą Białowieską. Jedynie Rezerwat Żubrów jest 
obiektem turystycznym relatywnie najczęściej znanym wszystkim mie
szkańcom.

1.5. Tworzenie infrastruktury kulturowej

Najlepszym przykładem tworzenia infrastruktury kulturowej jest wiele 
opowieści, podań, legend trafnie i interesująco upowszechnianych przez 
długoletnich przewodników turystycznych Puszczy Białowieskiej.

Określone treści kulturowe powinny zostać zinstytucjonalizowane ce
lem dania szansy utrwalenia ich w społecznej świadomości. Instytucjo
nalizacja oznacza utrwalenie wzorów zachowań, sposobów zaspokajania 
potrzeb poprzez powołanie określonych instytucji, zmianę ich funkcji 
stosownie do nowych potrzeb oraz internalizację w sferze osobowości spos
obów ich zaspokojenia. Pojawianie się nowych potrzeb (gospodarczych, 
estetycznych) spowodowało powstawanie odpowiadających im instytucji. 
Kolejne instytucje dostosowane do potrzeb społeczeństwa są reakcjami kul
turowymi na owe potrzeby.

Ogromną rolę w kształtowaniu się i historycznym rozwoju ruchu 
ochrony przyrody odgrywa wytworzony już współcześnie motyw społe
czny, który łączy się, z coraz silniej odczuwaną obecnie, potrzebą zacie
śniania związku człowieka z przyrodą. W dążeniu tym wyraża się potrzeba 
zapewnienia człowiekowi warunków do regeneracji sił przez rozwijanie 
turystyki, rekreacji i wypoczynku. Z realizacją tych potrzeb społecznych 
i zdrowotnych wiąże się konieczność ochrony środowiska przed niszczącym 
wpływem człowieka. W tym ujęciu instytucjonalizacja polega nie tylko na 
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uznaniu pewnych norm i ich przyswojeniu, ale i na realizacji zachowań 
zgodnych z owymi normami i regułami. Jest to bardzo trudne, gdyż nigdy 
ogół społeczeństwa nie uznaje identycznych wzorów zachowań, jak rów
nież nie wszyscy ludzie jednakowo je przyswajają.

W przypadku ochrony przyrody i uznania przez ogół jej niezaprze
czalnych wartości, szczególną rolę odgrywa szeroko pojmowana edukacja 
i świadomość ekologiczna społeczeństwa.

Doskonałym przykładem na włączanie i ocalenie wartości przechowy
wanych przez społeczności lokalne, a istotnych dla funkcjonowania Rezer
watu Biosfery, jest organizowanie świąt, imprez na bazie tradycyjnych 
obrzędów, które wciąż żyją i są kultywowane przez miejscową ludność, 
przykładowo Noc Kupały. Świętu temu, szczególnie związanym z blisko
ścią Puszczy, może towarzyszyć wiele imprez, które staną się szansą 
prezentacji miejscowej kultury i tradycji (zwłaszcza przybyłym turystom). 
Noc Kupały to nie tylko, jak dotychczas, występy zespołów folklorysty
cznych i zwyczaj puszczania wianków na rzece. Można to święto wzbo
gacić przy pełnym zachowaniu jego tradycyjnego i pierwotnego rytuału, na 
przykład organizując nocne zwiedzanie Puszczy pod hasłem poszukiwania 
legendarnego kwiatu paproci. Aby zintensyfikować przeżycia i zbudować 
określony nastrój, należy do zwiedzania włączyć te miejsca, z którymi łączy 
się element mitycznego przekonania o ich niesamowitości, cudowności, 
tajemniczości. Miejsca, które kryją się w legendach, opowieściach, wierze
niach. Może będą to tajemnicze głazy, „miejsca mocy”, puszczańskie 
ostępy, w których miały niegdyś umierać żubry i gdzie podobno do dziś, 
pod starymi dębami, słychać ich westchnienie.

Uczestnictwo w takich obrzędach, nie tylko turystom, ale również miej
scowej ludności dostarcza określonych przeżyć kulturowych. Staje się ele
mentem przekonania o niezwykłym związku człowieka z puszczą. Strachem 
przed tym, co w niej nieznane i szacunkiem dla jej potęgi i piękna. Wspólne 
odczucia i wartości, jakich dostarcza obcowanie z lasem grupują ludzi. 
Puszcza pełni więc funkcję integracyjną. Daje możliwość życia z poczu
ciem sensu.
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1.6. Społeczności lokalne a Białowieski Park Narodowy w po
prawionych nowych granicach

Potrzeba włączenia społeczności lokalnych do współdziałania w reali
zacji zadań rezerwatów biosfery wynika z istoty rezerwatu biosfery, ze sfor
mułowanych funkcji społecznych, których spełnienie decyduje o powodze
niu wdrażania idei rezerwatu biosfery w praktyce.

Pierwszym etapem poprzedzającym organizację współdziałania jest po
znanie społeczności lokalnych, diagnoza ich świadomości ekologicznej, go
towości /lub barier/ do wspólnego tworzenia rezerwatu biosfery.

W większości przypadków mieszkańcy rejonu Puszczy Białowieskiej 
cechują się potoczną /zbliżoną do tradycyjnej/ świadomością ekologiczną. 
Przejawia się ona między innnymi:
• użytecznym stosunkiem do środowiska przyrodniczego i zamieszku

jących tam gatunków roślin i zwierząt, przekonaniem, że naturalne 
prawa przyrody są w istocie prawami boskimi /wiara w ład życia zbio
rowego zaprogramowany przez Boga/,

• reakcją negatywną, kiedy "ład życia przyrodniczo-kulturowego" jest 
zakłócony przez siły zewnętrzne /na przykład eksploatacja lasów/, 
oceną innego człowieka według jego stosunku do przyrody,

• konkretno - praktycznym postrzeganiem zjawisk uciążliwych dla środo
wiska przyrodniczego,

• dużą wrażliwością na dokonujące się zniszczenia środowiska przyrodni
czego powodowane w przekonaniu wielu usilnymi dążeniami do podpo
rządkowania przyrody człowiekowi i brakiem pokory człowieka wobec 
przyrody,

• szczególnymi wzruszeniami estetycznymi w procesie kontaktu ze śro
dowiskiem przyrodniczym.
Obecny stan świadomości ekologicznej mieszkańców cechuje się po

czuciem wysokiego zagrożenia z powodu możliwych lub realnych zanie
czyszczeń środowiska przyrodniczego, bez większych możliwości inter
pretacji bądź wyjaśnień istniejącego stanu rzeczy. Dłuższe trwanie zbioro
wego poczucia zagrożenia może powodować niekorzystne reperkusje 
psychospołeczne. W następstwie poczucia zagrożenia powstają i utrwalają 
się postawy sprzeciwu. Wobec tego w pierwszym etapie mieszkańcy raczej 
będą uchylać się od współdziałania przy tworzeniu rezerwatu biosfery.
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Społecznie najbardziej uciążliwym zagrożeniem środowiska przyro
dniczego Puszczy Białowieskiej jest nadmierny wyrąb lasów, zaś obiekty
wna hierarchia zagrożeń nie pokrywa się z utrzymującą się w społecznej 
świadomości. Wobec tego dalsze utrzymywanie się wartościowanej negaty
wnie nadmiernej eksploatacji Puszczy Białowieskiej przez instytucje 
ponadlokalne może podważyć wiarygodność wielu zabiegów o ochronę śro
dowiska przyrodniczego. Utrzymuje się przewaga pesymizmu społecznego 
w kwestii możliwości ograniczenia procesu zanieczyszczeń środowiska 
Puszczy Białowieskiej, który dodatkowo utrudni pozyskiwanie mieszkań
ców do współdziałania w zakresie ochrony przyrody.

Białowieski Park Narodowy położony w oddali od miejsc zamie
szkałych, zamknięty w obrębie Puszczy Białowieskiej, pozostaje w dużym 
stopniu nieznany społecznościom lokalnym. Dla znacznej części mieszkań
ców znane są jedynie obrzeża Parku dostępne społeczeństwu, szczególnie 
Rezerwat Żubrów.

Jedynie mieszkańcy Białowieży i wsi puszczańskich są bliżej zapoznani 
z istotą Białowieskiego Parku Narodowego. Brak rzetelnych informacji 
o Białowieskim Parku Narodowym wśród miejscowej ludności powodował 
upowszechnianie się stereotypów, mitów i wyobrażeń na ten temat, które 
wyraźnie, także obecnie, nie sprzyjają tworzeniu Rezerwatu Biosfery. 
Szczególnie niekorzystne jest utrzymywanie się przekonań, że BPN jest 
laboratorium specjalnie utworzonym po to, aby stworzyć naukowcom i le
śnikom wygodne miejsca pracy kosztem miejscowej ludności. Potencjalna 
partycypacja miejscowej ludności jest ograniczana zderzeniem kultur 
dwóch zasadniczo różnych kategorii osób: pracowników nauki i rolników 
oraz robotników leśnych.

Z badań wynika, że grono uczonych oraz społeczności lokalnych nie 
osiągnęły poziomu współdziałania. Sprecyzowania wymaga forma partycy
pacji miejscowej ludności w zarządzaniu i w zagospodarowywaniu rezer
watu biosfery. Czy uznanie mieszkańców za część rezerwatu biosfery ozna
cza objęcie ich funkcją ochronną? Przemawiają za tym założenia rezerwatu 
biosfery, w których podkreśla się, że cechą rezerwatów biosfery jest ochro
na przyrody urzeczywistniona w warunkach tradycyjnych systemów użytko
wania ziemi. Czy oznacza to wykorzystanie umiejętności i wzorów zacho
wań mieszkańców, ich wiedzy do realizacji ochrony przyrody poprzez 
użytkowanie? Jest to dylemat między traktowaniem mieszkańców jako 
"obiektów" rezerwatu biosfery, czy też jako partnerów procesu ochrony 
przyrody; jako wykonawców scenariuszy narzuconych przez innych, czy 
też jako partnerów wspólnie tworzących programy działania?
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Mieszkańcy zdecydowanie odrzucają traktowanie swoich ról jako 
"obiektów" rezerwatu biosfery, zaś gotowi są współuczestniczyć jako par
tnerzy złożonego przedsięwzięcia ochronnego. Oznacza to niezbędność 
zmiany całego systemu stosunków społecznych między podstawowymi 
podmiotami rezerwatu biosfery. Nie kształcenie, a wymiana informacji, nie 
wdrażanie narzuconego programu, a wspólne wypracowanie takiego, który 
połączy interesy ochrony przyrody z potrzebami mieszkańców.

Respondenci w większości nie wyrażają zgody na dotychczas reali
zowaną gospodarkę leśną, ale wyrażają jednocześnie głębokie zatroskanie 
losami Puszczy Białowieskiej. Niezależnie od motywacji poszczególnych 
osób, można pozyskać miejscową ludność do współdziałania poprzez 
wzrost kontroli eksploatacji lasu w ogóle.

Nie sposób utworzyć Rezerwat Biosfery Puszczy Białowieskiej bez 
opracowania scenariuszy życiowych dotyczących podstawowych kategorii 
społecznych zamieszkałych na tym obszarze.

Sytuacją sprzyjającą powołaniu rezerwatu biosfery jest wysoki stopień 
przywiązania mieszkańców do miejsca zamieszkania.

Należałoby przeprowadzić scenariusz reakcji społecznych na ewentu
alnie wprowadzane nowe zakazy i nakazy związane z wprowadzeniem 
rezerwatu biosfery Wydaje się, że celem pozyskania miejscowej ludności 
do współpracy niezbędne jest utrzymanie lub wprowadzenie im priorytetów 
w korzystaniu z zasobów puszczy. Większość mieszkańców nie doświa
dczyła żadnych osobistych kłopotów lub utrudnień związanych z zamie
szkaniem na obszarze Puszczy Białowieskiej. Jest to kapitał społeczny do 
wykorzystania w procesie tworzenia rezerwatu biosfery.

Obecnie bezwzględna większość mieszkańców okolic Puszczy Biało
wieskiej nie akceptuje utworzenia projektu poszerzenia Parku na obszar 
całej puszczy. Uważa się, że powołanie Rezerwatu Biosfery spowoduje 
zasadnicze ograniczenia w korzystaniu z dóbr puszczy, doprowadzi do 
redukcji zatrudnienia w rejonie zarówno w przemyśle drzewnym jak 
i w drobnych warsztatach pracy, oraz do większego marnotrawstwa drzewa 
w lesie.

Tworzenie Rezerwatu Biosfery powinno być poprzedzone szeroką, 
o charakterze masowym akcją informacyjną w stosunku do mieszkańców. 
Informacja powinna zawierać cele, istotę rezerwatu i zadania, jakie ma do 
spełnienia względem ludzkości, mieszkańców Polski oraz społeczności 
lokalnych okolic Puszczy Białowieskiej. Informacja powinna zawierać 
zrozumiały i atrakcyjny dla społeczności lokalnych program wdrażania 
nowego sposobu życia w warunkach ekorozwoju, korespondujący z natu
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ralnymi pragnieniami społeczności lokalnych do awansu społecznego, do 
poprawy swoich warunków życiowych. Zasadniczym błędem w doty
chczasowych przedsięwzięciach informacyjnych było łączenie koncepcji 
zamieszkania w obrębie rezerwatu biosfery z utrzymaniem dotychcza
sowego sposobu gospodarowania.

W świadomości społecznej brak jest koncepcji działań pozytywnych 
włączających mieszkańców do realizacji zadań ochrony przyrody. Domi
nuję przekonania, że poprawa stanu środowiska przyrodniczego dokona się 
w następstwie wprowadzania zakazów, ograniczeń oraz umocnienia repre
syjnych oddziaływań władzy lokalnej i innych organów kontrolnych.

Dominujące wyobrażenia o planowanych działań represyjnych i zabe
zpieczających stanowię podstawę do stwierdzenia, że w społecznej świa
domości najczęściej utrzymuje się biurokratyczno-administracyjna wizja 
działalności w zakresie ochrony przyrody. W społecznej świadomości Bia
łowieski Park Narodowy nie jest traktowany jako podstawowa wartość 
przyrodniczo-turystyczna Puszczy. Rdzeniem kulturowym Puszczy Biało
wieskiej w dotychczasowej społecznej świadomości jest Rezerwat Żubrów.

Mieszkańcy nie dostrzegają związku między skuteczną ochroną środo
wiska przyrodniczego a edukacją ekologiczną. Zdaniem respondentów dzi
ałania na rzecz poprawy stanu środowiska przyrodniczego w Puszczy 
powinno podejmować przede wszystkim kierownictwo Parku i Puszczy 
Białowieskiej, władze lokalne /miejskie, gminne/ w porozumieniu z wła
dzami nadrzędnymi, a dopiero następnie mieszkańcy oraz organizacje eko
logiczne.

Kierownictwo Rezerwatu powinno pozyskać miejscową ludność po
przez różne działania informacyjno-szkoleniowe oraz zatroszczyć się o od
powiednie rozwiązania prawne. Proponowano przeprowadzenie referendum 
w sprawie powołania Rezerwatu Biosfery.

Respondenci najczęściej deklarowali chęć włączenia się do różnych 
inicjatyw dotyczących ochrony środowiska /wychowanie innych i włą
czanie się do prac społecznych na rzecz ochrony przyrody/. Rzadziej wybie
rano te formy zachowań, które wiążą się z wstąpieniem do organizacji 
ochrony przyrody, a pomijano takie, które wiążą się z kosztami finanso
wymi, naruszają interesy ekonomiczne. Niemal zupełnie ^odrzucają konce
pcję zmiany charakteru pracy na nie zanieczyszczającą środowiska.

Długofalowe działania na rzecz włączania mieszkańców do ochrony 
Puszczy Białowieskiej obejmują: upowszechnianie edukacji ekologicznej, 
inne formy zachęcania do aktywnej współpracy poprzez stworzenie warun
ków, aby działania były opłacalne ekonomicznie, stworzenie wreszcie 
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perspektywy życia w rejonie Puszczy Białowieskiej. Nowe sposoby pracy 
i życia w rejonie Puszczy Białowieskiej będą akceptowane przez miejscową 
ludność wówczas, kiedy uznane zostaną za realną drogą do realizacji sukc
esu i powodzenia w życiu.

Wdrażanie rolnictwa ekologicznego na obszarach zbliżonych do trady
cyjnych jest bardzo złożone. Realna droga wdrażania wiąże się z uznaniem, 
że dotychczas wytwarzane produkty żywnościowe są zbliżone do 
ekologicznych. Wdrażanie koncepcji Rezerwatu Biosfery Puszczy Biało
wieskiej już w początkowym etapie wywołało konflikty społeczne o róż
nym stopniu ostrości i natężenia społecznego. Wszystkie wyróżnione typy 
konfliktów społecznych są ważne i wymagają rozwiązania. Rozwiązywanie 
konfliktów społecznych sprzyjać będzie pozyskaniu ludności miejscowej do 
współpracy, ale także zaproszenie do współpracy sprzyjać będzie rozwią
zywaniu zaistniałych konfliktów społecznych, w społecznościach społe
cznych zamieszkujących obszary peryferyjne wdrażanie rezerwatu biosfery 
jest szczególnie złożone. Odbierane jest bowiem jako utrwalenie peryferyj- 
ności i dalsze ograniczanie możliwości rozwojowych.

Badania potwierdzają zasadnicze znaczenie właściwej psychotechniki 
i socjotechniki działań wdrożeniowych dla powodzenia całości przedsię
wzięcia związanego z tworzeniem rezerwatu biosfery. Zatem, aby jak naj
szybciej zakończyć procesy dezorganizacji społecznej przykładowo w mie
ście Hajnówka należy uwzględnić następujące kierunki reorganizacji: 
• informowanie i poszerzenie wiedzy mieszkańców na temat przyczyn, 

konsekwencji i możliwości płynących z utworzenia Parku Narodowego 
Puszczy Białowieskiej,

• udzielanie mieszkańcom rekompensat z tytułu utraty miejsc pracy 
w przemyśle drzewnym,

• wypracowanie nowych proekologicznych wzorów i zachowań społe
cznych,

• modernizacja już istniejących zakładów przemysłowych,
• podejmowanie inwestycji proekologicznych, stwarzających nowe miej

sca pracy, szukanie nowych szans rozwoju miasta,
• włączanie mieszkańców Hajnówki i okolic do procesu funkcjonowania 

parku narodowego, tworzenie wielu indywidualnych przykładów dzia
łalności tego typu;

• upowszechnianie w skali kraju a nawet Europy informacji o walorach 
turystycznych i zdrowotnych Puszczy Białowieskiej,

• zabiegi o godne perspektywy życiowe dla miejscowej ludności,
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• udzielanie miejscowej ludności niskooprocentowanych pożyczek na 
rozbudowę infrastruktury nie kolidującej z funkcjami ochrony przyrody. 
W Hajnówce i rejonie należałoby zorganizować monitoring inicjatyw 

gospodarczych i społecznych. Polegałby on na poszukiwaniu odpowiedzi na 
pytanie, jak radzą sobie mieszkańcy w nowych warunkach systemowych. 
W jakim stopniu przeważają postawy konformistyczne, a w jakim nasta
wienie na innowacje i zmiany, w konkretnej sytuacji, kiedy zasadnicze są 
postawy zachowawcze lub co najwyżej dorównywania do bardzo zaniżonej 
średniej, każda stwierdzona inicjatywa czy pomysł ekonomiczny lub orga
nizacyjny powinny zostać gruntownie rozważone i wspomagane w postaci 
bezpłatnego doradztwa lub materialnego wsparcia.

2. Przewidywane następstwa braku działań 
zapobiegawczych (kompensacyjnych)

2.1. Procesy depopulacyjne

Hajnówka obecnie wchodzi w etap kryzysu gospodarczego i społe
cznego. W subiektywnym przekonaniu mieszkańców pogarszające się wa
runki życia powodowane są głównie zagrożeniem upadku przemysłu 
drzewnego. Ograniczenie stanowisk pracy powoduje narastanie bezrobocia. 
Według danych statystycznych Wojewódzkiego Urzędu Pracy (WUP) 
największy wzrost bezrobocia na koniec 1998 roku w porównaniu do 1990 
odnotowano w Rejonowym Urzędzie Pracy (RUP) Dąbrowa Białostocka 
(o 94,5%) a następnie w RUP Hajnówka (o 44,6%). Badanie struktury 
bezrobocia i dokonujących się zmian jest bardzo dobrym wziernikiem do 
poznania stanu kondycji gospodarczej miasta i społecznej kondycji jego 
mieszkańców.

Według stanu na 31 grudnia 1992 roku w Rejonowym Urzędzie pracy 
w Hajnówce zarejestrowanych było około 2,8 tysiąca bezrobotnych, w tym 
około 0,5 tys. stanowili zwolnieni z przyczyn poszczególnych zakładów 
pracy oraz ponad 0,3 tys. absolwenci przeważnie szkół zawodowych. 
W samej Hajnówce wówczas zarejestrowanych było 1,4 tys. bezrobotnych. 
W następnych latach skala bezrobocia wzrastała (tabela 1).
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w latach 1990-1998
Tabela 1. Bezrobotni według danych Rejonowego Urzędu Pracy w Hajnówce

Lata
Liczba zarejestrowa
nych bezrobotnych 

(stan na koniec roku)

Rok poprzedni
-1000

W tym kobiety 
w % do ogółu 
bezrobotnych

Bezrobotni bez prawa 
do zasiłku

ilość procent

1990 1619 100 49,5 - -

1991 3026 181,1 49,2 733 24,2

1992 2782 91,9 50,4 1236 44,4

1993 3836 137,9 50,8 2012 52,5

1994 3562 92,9 52,3 1521 42,7

1995 2508 70,4 53,6 1262 36,0

1996 3114 124,2 56,7 1439 46,2

1997 2390 76,7 59,9 1723 72,1

1998 2341 97,9 59,1 1976 84,4

1999 2778 118,7 56,0 2290 82,4

Źródło: D. Konopka, Obraz bezrobocia województwa białostockiego w latach 
1990-1998, „Pogranicze. Studia Społeczne”, t. 9, UwB, Białystok 
2000; Rocznik Statystyczny Województwa Podlaskiego, Białystok 
2000.

Apogeum bezrobocia w rejonie Hajnówka wystąpiło w 1991, 1993, 
1996, i 1999 roku. Zmiany liczby bezrobotnych prawdopodobnie były 
powodowane zwolnieniami zbiorowymi. Zmiany wielkości bezrobotnych 
mają charakter cykliczny, to znaczy apogeum bezrobocia powraca co drugi 
lub co trzeci rok. W 1999 roku w stosunku do roku poprzedniego bezro
bocie znów wyraźnie wzrosło. Od 1992 roku systematycznie narasta bezro
bocie wśród kobiet.

Wśród bezrobotnych systematycznie narasta odsetek osób pozostają
cych bez prawa do zasiłku. W ostatnich kilku latach bezrobotni tego typu 
stanowią zdecydowaną większość bezrobotnych. Redukcja zatrudnienia 
w wielu zakładach produkcyjnych i likwidacja części z nich spowodowała 
wzrost bezrobocia wmieście. Przykładowo, w 1997 roku na 167 osób 
pracujących przypadało 41 osób bezrobotnych (tabela 2).
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Tabela 2. Liczba bezrobotnych w poszczególnych okolicach Puszczy 
Białowieskiej w latach 1998-99________________

Gmina
Liczba bezrobotnych

1998 rok 1999 rok

Hajnówka miasto 1207 1467

Hajnówka wieś 177 174

Białowieża 125 152

Dubicze Cerkiewne 83 96

Narewka 255 245

Narew 178 196

Hajnówka powiat ogółem 2341 2778

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Podlaskiego, Białystok 2000, 
Urząd Statystyczny Białystok 2000, s. 205-206.

Tabela 3. Saldo migracji ludności obecnego powiatu Hajnówka w latach 1994- 
1999

Miejscowości 1994 1995 1996 1997 1998 1994-99 1999 1994-99

Hajnówka miasto -15 -133 -21 -54 -68 -291 -50 -341

Kleszczele miasto -9 -6 -20 0 -6 -41 -2 -43

Białowieża gmina -11 14 0 -9 5 -1 10 9

Czeremcha gmina -6 -44 3 -31 78 -106 -52 -158

Czyże gmina -40 10 -43 -20 -41 -134 -39 -173

Dubicze Cerkiewne gmina -21 -34 -40 -29 50 -146 - -146

Hajnówka gmina -81 -21 -41 -13 86 -155 -48 -203

Kleszczele gmina 026 -18 -69 -15 -35 -163 -12 -175

Narew gmina -33 -25 041 -27 -57 -183 -43 -226

Narewka gmina -3 -21 -30 -36 - -90 -33 -123
Źródło: Roczniki Statystyczne. Urząc Statystyczny, Białystok 2000.

Obok Hajnówki bezrobocie utrzymuje się także w poszczególnych 
gminach, chociaż tam nie ulega tak znaczącym wahaniom. W związku z tak 
wysokim bezrobociem Hajnówka zaczyna coraz bardziej tracić atrakcyjność 
społeczną. Przejawia się to głównie obniżeniem imigracji wewnętrznych do 
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Hajnówki oraz znacznym wzrostem migracji zewnętrznych, przede 
wszystkim do Białegostoku i Warszawy.

Należy podkreślić, że w zasadzie przez cały okres powojenny do 
początku lat dziewięćdziesiątych Hajnówka podobnie jak inne średnie 
miasta byłego województwa białostockiego stanowiła miejsce docelowe lub 
przejściowe migracji odbywających się ze wsi do miast, od pracy rolniczej 
do zawodów pozarolniczych.

Saldo migracji w Hajnówce od 1994 roku ma charakter ujemny, to 
znaczy więcej emigruje niż imigruje do miasta. Z miasta emigrują głównie 
ludzie młodzi, którzy wyjeżdżają do stolicy i województwa w celu podjęcia 
studiów i zdobycia wyższego wykształcenia. Osoby te najczęściej już nie 
wracają do rodzinnego miasta, gdyż nie widzą tam perspektyw 
zawodowych i życiowych. Często w rozmowach nieformalnych powtarza 
się, że „Hajnówka wymiera. Niedługo będzie to miasto emerytów 
i rencistów”. „Hajnowianie czują, że tracą podmiotowość w swoim mieście. 
Stają się przedmiotem manipulacji, przetargów, które rozgrywają się 
pomiędzy rządem, naukowcami i leśnikami.” Mieszkańcy wyrażają opinie, 
iż mają coraz mniej do powiedzenia w swym mieście, zaś ważne dla życia 
zbiorowego zmiany wprowadzane są odgórnie, często bez ich wiedzy.

Liczba mieszkańców miasta z roku na rok nieznacznie, ale stale maleje. 
Dane za lata 1994-1998 wskazują, że przyrost naturalny zmniejsza się od 
80 osób w 1994, 39 w 1995, 11 w 1996, 4 w 1997, jednej osoby w 1998 
oraz 15 w 1999 roku. Od 1999 roku przyrost naturalny prawdopodobnie jest 
już ujemny. Obniżający się przyrost naturalny jest powodowany spadkiem 
urodzeń żywych oraz narastającą liczbą zgonów. Oznacza to, że narastają 
powody, z tytułu których mieszkańcy coraz rzadziej decydują się na 
posiadanie dzieci oraz wzrasta wiek mieszkańców. Wzrost wieku miesz
kańców miasta jest wskaźnikiem, że emigrują relatywnie częściej ludzie 
młodzi. Z małym prawdopodobieństwem błędu można dodać, że emigracja 
dotyczy młodych i bardziej wykształconych mieszkańców miasta. Odbywa
jąca się selekcja negatywna mieszkańców - to w znacznym stopniu drama
tyczne następstwo przemian wewnątrz miasta.

Upadek przemysłu drzewnego i wysokie bezrobocie prowadzi także do 
załamywania się dotychczasowych autorytetów. Jeszcze do niedawna specj
alista do spraw drewna, technolog drewna, stolarz były zawodami bardzo 
popularnymi i szanowanymi w mieście. Obecnie zaczyna się to zmieniać. 
Coraz mniej uczniów kończących szkołę podstawową wybiera naukę 
w technikum drzewnym, czy zawód stolarza, gdyż nie widzą perspektyw 
związanych z możliwością uzyskania pracy w swoim zawodzie. Zawód 
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stolarza nie przynosi także oczekiwanych korzyści materialnych, gdyż jest 
nisko opłacany.

Osoby, które ukończyły naukę w Technikum Drzewnym, najczęściej 
kontynuują edukację na uczelniach wyższych lub wybierają kierunki nie 
związane ze swoim dotychczasowym wykształceniem. Inni podejmują 
prace, ale często jest to praca nie w wyuczonym zawodzie. Podobna sytu
acja ma miejsce w Technikum Leśnym w Białowieży. Młodzież kończąca 
tą szkołę, często wyjeżdża w głąb Polski w poszukiwaniu „chleba”, gdyż 
w okolicach Hajnówki nie znajduje zatrudnienia. Mówi się o znacznej 
emigracji z Hajnówki, głównie stolarzy, do Swarzędza w poszukiwaniu 
stabilnej pracy. Należy zatem dążyć do tego, aby etap dezorganizacji 
przebiegał w jak najkrótszym czasie. Ważną misję mają zatem do spełnienia 
władze miasta, które muszą bardzo szybko i efektywnie z myślą o miesz
kańcach wpływać na kierunki ograniczenia procesu dezorganizacji społe
cznej w Hajnówce. Procesy depopulacyjne stanowią swoistą presję na 
władze Hajnówki, na gremia decyzyjne, aby załagodzić i korzystnie dla obu 
stron zakończyć konflikt pomiędzy mieszkańcami i wymogami ochrony 
środowiska, czyli doprowadzić do utworzenia Parku Narodowego Puszczy 
Białowieskiej nie narażając mieszkańców na znaczące straty materialne 
i duchowe.

2.2. Dewiacje społeczne, narastanie konfliktów społecznych

Nasilenie problemów gospodarczych, społecznych powoduje wytwo
rzenie się różnych postaci dewiacji społecznych. Na roboczo dewiacją 
społeczną można określić każde znaczące zachowania odbiegające od 
normy. Moim zdaniem obecnie najlepsze podejście teoretyczne do badań 
zjawisk dewiacji związane jest z dorobkiem R. Mertona. Jego zdaniem 
dewiacje nie są wyrazem schorzenia poszczególnych osób, ale wytwarzane 
są przez nieadekwatny do położenia ekonomicznego mieszkańców system 
społeczno-kulturowy. Najogólniej dewiacje wytwarzają się w sytuacjach 
zasadniczych rozbieżności między masowo podzielanymi wartościami 
kulturowymi (celami godnymi zabiegów) a zróżnicowanymi możliwościami 
ich realizacji. Do powszechnie podzielanych celów (wartości) współcze
snego społeczeństwa przemysłowego należy zaliczyć: posiadanie i zarabia
nie pieniędzy, dostatek materialny, rozwój, sukces, przedsiębiorczość, 
ostentacyjna konsumpcja i inne. Jest naturalne, że jedynie nieliczni mogą 
o sobie powiedzieć, że przyswoili wartości dostatniego społeczeństwa 
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industrialnego. Pozostali skazani są na poszukiwanie różnych często 
„uproszczonych” sposobów i dróg ich osiągnięcia.

W sytuacji braku prawnie i społecznie akceptowanych dróg osiągania 
pożądanych wartości wytwarzają się poszczególne typy dewiacji społe
cznych. Merton zalicza do nich innowacje (kiedy podzielane wartości są 
osiągane drogami sprzecznymi z prawem, przestępczymi), rytualizm, 
wycofanie i bunt. Nasilenie zjawisk dewiacyjnych w postaci innowacji 
wiąże się z powstawaniem różnych przestępczych (pozaprawnych) pomy
słów, jak osiągać pożądane wartości (szczególnie pieniądze). Zaliczyć 
można do nich kradzieże, włamania, napady, rozboje, inne rodzaje działal
ności przestępczej, przykładowo w postaci nielegalnej wyprzedaży drewna. 
Zdaniem wielu autorów źródłem zachowań innowacyjnych jest między 
innymi silne przywiązanie do ideologii egalitaryzmu społecznego. Wów
czas motywacją do działań przestępczych jest wyrównywanie krzywd, 
ograniczeń nierówności ekonomicznych poprzez działania przestępcze skie
rowane na bogatszą część społeczeństwa. W przypadku tego rodzaju działań 
„innowacyjnych” szczególnym zagrożeniem byłoby ich skierowanie na 
turystów. Wytworzenie się negatywnej opinii o zagrożeniu bezpieczeństwa 
na obszarze Puszczy Białowieskiej mogłoby na lata zahamować napływ 
turyście do rejonu puszczy. Warto przypomnieć, że mord dokonany kilka lat 
temu na turystach (na kampingu) w rejonie jeziora Wigry i jego nagłośnie
nie w środkach masowego przekazu pozbawiło Wigierski Park Narodowy 
znacznej liczby potencjalnych turystów. Strach przed działaniami przestę
pczymi do czasów obecnych stanowi ważny czynnik ograniczający otwartą 
turystykę w rejonie WPN.

Zagrożeniem dynamiki, szczególnie małych społeczności lokalnych, 
jest rytualizm. Oznacza on masową rezygnację wielu mieszkańców z aspi
racji, ambicji zdobywania kulturowo określonych celów na rzecz spokoju 
i bezpieczeństwa osobistego. Na zewnątrz przejawia się to najczęściej w po
staci przestrzegania dotychczasowych reguł, aby przetrwać, zachować 
dotychczasowe status quo. Powoduje to znaczny rozrost działań biurokra
tycznych w potocznym tego słowa znaczeniu. Fundamentalistyczna, niczym 
nieuzasadniona niechęć do zmian, obawy przed utratą pracy, ceremonialne 
przestrzeganie reguł dotychczasowych mogą być ważnym wskaźnikiem 
rytualizmu jako rodzaju dewiacji społecznej i jednocześnie jako hamulca 
pozytywnych przeobrażeń.

Przyczyną wystąpienia innowacji i rytualizmu mogą być zaszłości 
wychowawcze w postaci rygoryzmu wychowawczego w rodzinach uczą
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cych podporządkowania zasadom, nakazujących przestrzeganie norm bez 
umiejętności^imodzielnego kształtowania swojego życia.

Zagrożeniem utrzymywania się traktowanego jako normalny ładu 
społecznego jest tworzenie się specyficznych podkultur grupowych. Pod
kreśla się, że wytworzenie się trwałych podkultur niższych kategorii 
społecznych stanowi zagrożenie szczególnie w procesie stymulowania 
zmian. Cechami charakterystycznymi podkultur warstw najniższych jest 
przerost dyskusji o kłopotach bez żadnych koncepcji ich rozwiązania. 
Następnie cechą tych kultur jest antyintelektualizm, obarczanie winą za wy
stąpienie kłopotów wyższych warstw społecznych. W przypadku podpu- 
szczańskich społeczności lokalnych kategorią szczególnie „winną” kłopo
tów są pracownicy naukowi zatrudnieni w białowieskich placówkach 
naukowo-badawczych. Jest to kultura gloryfikująca spryt, umiejętność ra
dzenia sobie w „szarej strefie”. Zewnętrznemu gloryfikowaniu postaw 
niezależności towarzyszą ukryte podporządkowania silnym ludziom. Takie 
przesłanki stanowią realne zagrożenie tworzenia się gangów, klik i innych 
grup przestępczych.

Obserwowane przejawy obecnego stosunku do lasu wskazują, że istnie
je znaczące niedostosowanie społeczności lokalnych i ich subkultur do 
zewnętrznego systemu normatywnego szczególnie związanego ze spełnia
niem względem lasu funkcji konserwatorskich. Obecnie subkultury podle
śne przeważnie są wstydliwie ukrywane lub ulegają procesowi zaniku. 
Zanikają więc tradycyjne normy społeczne regulujące stosunek człowieka 
do lasu. Jednocześnie jeszcze nie wytworzyły się nowe normy adekwatne 
do oczekiwań współczesnych. Obecnie odczuwane są skutki społecznej 
niewiedzy, jak się zachować w określonych sytuacjach przekształceń ekolo
gicznych. Kiedy zaś brakuje kulturowych wzorów zachowań w nowych 
sytuacjach, pojawia się skłonność do anomii, a więc do zachowań dewiacyj
nych. Mieszkańcy przeto szukają zrozumiałych interpretacji, odzwier
ciedlenia swoich struktur poznawczych, normatywnych, które mają im 
wyjaśnić dotychczasowe nieznane.

Przedstawiłem potencjalne następstwa braku działań kompensacyjnych 
w postaci narastania procesów dewiacji społecznych jako zagrożenia realne. 
Bliższa analiza poszczególnych rodzajów działań przestępczych w Hajnów
ce prawdopodobnie może być wyjaśniona poprzez mechanizmy dewiacyjne, 
co oznaczałoby potwierdzenie hipotezy negatywnej o zagrożeniach w posta
ci zachowań dewiacyjnych.

Utrzymujące się poczucie zagrożenia będzie powodowało utrzymy
wanie się lub nawet narastanie konfliktów społecznych związanych 
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pośrednio lub bezpośrednio z projektem poszerzenia obszaru Białowie
skiego Parku Narodowego. W opracowaniu zostały wyróżnione cztery typy 
konfliktów społecznych: irracjonalne, kulturowe, strukturalne i intere
su. W wyniku braku działań kompensacyjnych z tytułu definiowanych 
obiektywnie, jak i subiektywnie strat ponoszonych przez mieszkańców 
wszystkie typy konfliktów prawdopodobnie będą cechować się tendencją do 
agregacji, do różnych form utrwalania się. Utrzymujące się poczucie zagro
żenia z tytułu możliwości utraty pracy lub z tytułu poczucia niższości 
społecznej i innych będzie „produkować” konflikty irracjonalne. Brak per
spektywicznych rozwiązań w zakresie zbliżenia systemu wartości miesz
kańców do kanonu kulturowego rezerwatów biosfery będzie odzwierciedlać 
się przejawami konfliktów typu kulturowego.

Utrzymywanie się konfliktu strukturalnego będzie warunkowane przede 
wszystkim brakiem rozwiązań sprzeczności między wymogami ochrony 
przyrody a dążeniami do uzyskania korzyści ekonomicznych, w drugiej ko
lejności sprzecznością między rozwiązaniami organizacyjnymi, które spo
wodują znaczące zmiany pozycji i ról społeczno-zawodowych wielu miesz
kańców (rzadziej w postaci przesunięć w górę, a najczęściej w dół) 
a brakiem działań kompensacyjnych w stosunku do tych, którzy znajdują 
się lub znajdą się w przyszłości na dole drabiny hierarchii społecznej. 
Konflikty strukturalne będą narastać, jeżeli nie ukształtują się nowe realne 
drogi społecznego awansu w warunkach obszaru chronionego.

Większość specjalistów zaangażowanych w tworzenie Parku Naro
dowego na obszarze całej Puszczy Białowieskiej twierdzi, że naruszy to 
ważne interesy leśników, pracowników zakładów pracy wielu i niewielkich 
zakładów rzemieślniczych, mieszkańców. Bez zasadniczych działań kom
pensacyjnych świadomość „zabrania” przez Park pracy podstawowej lub 
dodatkowej będzie nadal ważną motywacją do żywiołowych działań 
kompensacyjnych.

2.3. Narastanie „szarej strefy” w zakresie eksploatacji zasobów 
Puszczy Białowieskiej

Najbardziej oczywistym sposobem samodzielnych, organizowanych 
indywidualnie lub zbiorowo, form działań kompensacyjnych jest rozwój 
działań nieformalnych, aż do jawnie przestępczych włącznie w zakresie 
pozyskiwania surowca drzewnego, zwierzyny, runa leśnego. Jest to bardzo 
ważny przejaw dezorganizacji ekonomicznej i społecznej wmieście 
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i w okolicy Puszczy Białowieskiej, ale bardzo trudny do uporządkowanego 
przedstawienia.

Podstawą do hipotez na temat znacznego prawdopodobieństwa wytwo
rzenia się „szarej strefy”, polegającej najogólniej na nielegalnej eksploatacji 
zasobów puszczy jest narastanie problemów społecznych w Hajnówce 
i okolicy. Obok przedstawionego problemu bezrobocia i procesów depo- 
pulacyjnych problemem jest brak kapitału nie tylko na inwestycje, ale 
nierzadko także na przeżycie. Brak kategorii społeczno-zawodowych, które 
mogą preferować przedsiębiorczość, są nastawione na sukces. Mam na 
myśli niedostatek mieszkańców z wyższym wykształceniem oraz niezna
czny odsetek mieszkańców zdobywających wykształcenie na poziomie 
wyższym. Problemem będzie podtrzymywanie lub budowanie swoich 
utraconych pozycji społecznych. W sytuacji braku kulturowo akcepto
wanych dróg osiągania społecznego awansu, narastać będą działania oparte 
o spryt oraz działania prowadzące do realizacji potrzeb awansu w grupach 
nieformalnych, przestępczych. Brak jest dotychczas wiarygodnych badań na 
temat tworzenia się i funkcjonowania ukrytej strefy życia ekonomicznego, 
na temat różnego rodzaju ukrytych programów realizacji potrzeb ekono
micznych, szczególnie poprzez wykorzystywanie istniejących więzi społe
czno-kulturowych.

Poruszenie problemu nielegalnej eksploatacji Puszczy Białowieskiej 
jako groźnego negatywnego skutku braku działań kompensacyjnych ma za 
zadanie podkreślenie zaistnienia ogromnych kosztów ekonomicznych 
i społecznych. Inaczej mówiąc, brak działań kompensacyjnych, przykła
dowo powodowany brakiem na ten cel środków ekonomicznych, spowoduje 
znaczne straty ekonomiczne z tytułu nielegalnej eksploatacji puszczy. 
Wobec tego planowanie wydatków na działania kompensacyjne powinno 
być prowadzone równolegle z szacunkiem konkretnych strat ekonomiczno- 
społecznych, jakie poniesie państwo i społeczeństwo w następstwie mimo
wolnej inspiracji mechanizmów żywiołowego procesu działań kompensa
cyjnych mieszkańców.

2.4. Rozpad więzi lokalnych

Powstające w Hajnówce napięcia między mieszkańcami, które najczę
ściej wynikają z braku pracy, prowadzą do obniżenia więzi międzyludzkich. 
Oznacza to , iż człowiek boi się kontaktu z drugim człowiekiem. W pogoni 
za pracą i pieniędzmi nie dostrzega potrzeb i nieszczęścia innych. Stres 
związany z poszukiwaniem zatrudnienia powoduje, iż ludzie stają się 
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nieufni i bojaźliwi w stosunku do drugiej osoby. Rosnące wciąż bezrobocie 
przyczynia się zatem do tego, że człowiek zaczyna postrzegać innego 
człowieka jako konkurenta, jako rywala, który w każdej chwili może zająć 
jego stanowisko pracy. Ten fakt przyczynia się do wzrostu anonimowości, 
do braku kontaktów i obniżenia więzi międzyludzkich, do powstawania 
nowych rodzajów konfliktów społecznych.

W Hajnówce widoczny jest także upadek autorytetu rodziców, 
szczególnie autorytetu ojca, który tracąc pracę w zakładzie, gdzie przepra
cował 20 lub 30 lat, traci jednocześnie funkcję żywiciela rodziny. Zjawisko 
to w dłuższej perspektywie spowoduje obniżenie pozycji ojca w rodzinie 
i funkcji wychowawczych rodziny w ogóle, ponieważ inni nie są przygoto
wani do objęcia funkcji głowy rodziny. Jak wykazują badania pedago
giczne, wiele rodzin nie może lub nie umie sobie poradzić z tym faktem. 
Osoby takie często załamują się, poddają, obawiają się, iż nie są w stanie 
podjąć pracy w innym zawodzie i nie będą mogli zapewnić swojej rodzinie 
życia na godnym poziomie. Młodzież i dzieci jako doskonali obserwatorzy 
szybko zauważają pogarszające się warunki materialne swej rodziny i winą 
za nie obarczają rodzica, który utracił pracę, w ten sposób dochodzi do 
upadku autorytetu matki lub ojca. Ciekawy wydał się fakt, że dzieci często 
wstydzą się przyznać rówieśnikom, iż jedno z rodziców zostało zwolnione 
z pracy. Stałe zatrudnienie obojga rodziców stanowi dla, dzieci powód do 
dumy i przechwałek. Powyższe procesy dezorganizacji społecznej w Haj
nówce przebiegające przez dłuższy okres mogą doprowadzić do załamania 
się ładu i porządku w mieście.

Przewidywane następstwa braku działań kompensacyjnych w postaci 
sukcesywnego rozwiązywania powstających w związku w tworzeniem 
Parku Narodowego na całym obszarze puszczy problemów ekonomicznych, 
społecznych i kulturowych dalece wykraczają poza wyżej zasygnalizowane. 
Rejon okolic Puszczy Białowieskiej powinien zostać poddany systematy
cznemu monitoringowi socjologicznemu, aby z dostatecznie dużym wy
przedzeniem można było sygnalizować narastanie realnych zagrożeń lokal
nego ładu społecznego. Moim zdaniem w bliższej lub dalszej perspektywie 
powinny zostać podjęte badania lub przynajmniej przygotowane ekspertyzy 
dotyczące następujących zagadnień:
• zaradność indywidualna i zbiorowa mieszkańców w warunkach two

rzenia parku narodowego na całym obszarze Puszczy Białowieskiej,
• strategie stymulowania procesów integracyjnych w społecznościach 

lokalnych,
• strategia edukacyjna skierowana na mieszkańców rejonu puszczy,
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• program utrzymania (pobudzania) złożonej tożsamości społeczno-kul
turowej mieszkańców oraz jej adaptacji do nowych warunków w rejonie 
Puszczy,

• diagnozy i programy rozwiązywania istniejących i tworzących się 
problemów społecznych,

• szanse i bariery współpracy transgranicznej między mieszkańcami po 
obu stronach granicy polsko-białoruskiej,

• recepcja programu ekorozwoju przez poszczególne kategorie powiatu 
hajnowskiego,

• miejsce i rola inteligencji w społecznościach lokalnych oraz jej funkcje 
w procesie ekorozwoju,

• nowe samorządy społeczne w działaniu, kierunki samoorganizacji spo
łecznej mieszkańców,

• studium przypadku pojedynczej miejscowości w sytuacji inwazji tury
stycznej.

Próba syntezy

Do prawidłowych i skutecznych decyzji wykonawczych niezbędna jest 
przede wszystkim wiedza, w tym także wiedza psychosocjologiczna. Jedno
cześnie obok uzyskania niezbędnego kompendium wiedzy najczęściej ocze
kuje się odpowiedzi na wiele pytań aplikacyjnych - co można i co należy 
robić w określonych sytuacjach, aby osiągnąć zamierzone cele? W sferze 
działań skierowanych na grupy społeczne istnieje wiele dróg, wiele różnych 
środków prowadzących do osiągania zamierzonych celów. Uwzględniając 
wielość sposobów osiągania celów, przedstawiam wybrane syntetyczne 
twierdzenia o społeczno-kulturowym wymiarze rejonu Puszczy Białowie
skiej oraz wynikające stąd także wybrane propozycje działań praktycznych, 
realizacja których może prowadzić do utworzenia w przyszłości nowego 
ładu przyrodniczo-społeczno-kulturowego w rejonie Puszczy Białowieskiej. 
1. Cechą charakterystyczną rezerwatów biosfery jest ich położenie na 

obszarach tradycyjnych grup etniczno-kulturowych, o wysokim stopniu 
społeczno-kuturowej autonomii, z których większość zachowała przy
najmniej wybrane wzory zachowań właściwych społecznościom 
podleśnym. Uzewnętrzniają się one w postaci swoistej symbiozy mię
dzy społecznościami lokalnymi oraz otaczającąje przyrodą. Poszerzenie 
obszaru Parku Narodowego na cały obszar Puszczy Białowieskiej 
narusza historycznie ukształtowaną symbiozę między Puszczą Biało
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wieską oraz miejscową ludnością. Jest to, moim zdaniem, podstawowa 
i złożona sprzeczność wymagająca rozwiązania, jaka powstała w nastę
pstwie wdrażania projektu powiększenia Białowieskiego Parku Narodo
wego.

2. W procesie przekształcania Parku Narodowego istnieje konieczność, 
obok oczywistego uwzględniania reakcji społecznych różnych grup 
społeczno-zawodowych, zwrócenia uwagi także na reakcje mieszkań
ców definiowanych w perspektywie ich struktury religijno-etnicznej 
oraz układu interesów w podziale na miejscowych i przybyszów. 
Dotychczas brak jest rzetelnej wiedzy tego typu, a jej ustalenie prawdo
podobnie doprowadziłoby do wyjaśnień wielu postaw i zachowań mie
szkańców, które obecnie wydają się mniej zrozumiałe. Problem może 
dotyczyć także głębokich źródeł niechęci do obecnego projektu 
rezerwatu biosfery.

3. Ekolodzy i pracownicy naukowi, nie tylko związani z funkcjonowaniem 
Parku, są zwolennikami poszerzenia obszaru chronionego. Są bowiem 
przekonani, że jedynym mającym szansę powodzenia kierunkiem za
chowania zbliżonego do naturalnego środowiska przyrodniczego, a je
dnocześnie stwarzającym realne możliwości rozwojowe lokalnym spo
łecznościom w warunkach międzynarodowej rywalizacji, jest rozwój 
endogenny, którego uszczegółowieniem jest rozwój ekologiczny.
Poszerzenie obszaru Puszczy Białowieskiej na cały obszar puszczy 
powoduje zderzenie dwóch różnych koncepcji ochrony lasów - ochrony 
poprzez racjonalną gospodarkę leśną (leśnicy) oraz ochronę poprzez 
wyłączenie podstawowej części lasu z jakiejkolwiek gospodarki leśnej, 
a stworzenie szerokiego obszaru ochronnego w postaci parku naro
dowego. Zderzenie tych dwóch opcji ochronnych można traktować jako 
podstawowe, ponieważ obie wyposażone są w argumenty typu nauko
wego. Za opcjami mieszczą się dwie kategorie zawodowe zajmujące 
dwa różne miejsca w stratyfikacji prestiżowej: wyższą („ochroniarze”) 
i niższą (leśnicy). Dlatego też ważne jest zdefiniowanie miejsca i roli 
leśników w nowych realiach ekologicznych puszczy.

4. Obecnie doszło do nałożenia się poglądów podstawowej części miesz
kańców okolic Puszczy Białowieskiej z poglądami środowiska leśników 
na temat prowadzenia optymalnych form ochronnych lasu poprzez 
racjonalną gospodarkę leśną. Argumentacje leśników okazały się zasa
dniczo bliskie wyobrażeniom o ochronie lasu właściwym społeczno
ściom lokalnym. Obiegowe poglądy uległy zasadniczemu wzmocnieniu 
przez argumentacje typu naukowego. Wytworzył się stereotyp biednej 
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i krzywdzonej społeczności lokalnej oraz poczucie zagrożenia płynąc od 
świata zewnętrznego, między innymi ze strony bezwzględnych ekolo
gów, którzy w irpię niejasnych interesów naukowych gotowi są do 
poświęcenia losów biednych społeczności podleśnych.
W następstwie kontaktu z argumentacją leśników pozostała część spo
łeczności poczuła się dowartościowana i poparła stanowisko zakła
dające ochronę poprzez racjonalne gospodarowanie. Realne miejsca są 
tutaj określone subiektywną definicją interesów własnych, lokalnych.

5. W wyniku asymilacji" przez społeczności lokalne upowszechnianej 
głównie przez leśników argumentacji naukowej uległy jakościowej 
zmianie obiektywne wymagania dotyczące uzyskania ładu społeczno- 
przyrodniczego. Powstała konieczność doprowadzenia do społecznej 
świadomości złożonej wiedzy o różnorodnych formach prowadzenia 
opieki, ochrony nad lasami. W określonych okolicznościach ważne 
i niezbędne jest racjonalne gospodarowanie zasobami leśnymi, ale są 
sytuacje szczególne z krajowego i ogólnoludzkiego punktu widzenia, 
kiedy takie formy są absolutnie niewystarczające. Zadania tego typu 
zdecydowanie wykraczają poza możliwości pojedynczych akcji 
informacyjnych lub nawet zorganizowanej akcji szkoleniowej. Środo
wiska lokalne Puszczy Białowieskiej wymagają przygotowania i prowa
dzenia długofalowej polityki edukacyjnej z zakresu edukacji ekolo
gicznej w szerokim znaczeniu, z wykorzystaniem całego potencjału 
edukacyjnego na wszystkich szczeblach kształcenia.

6. Jakościowej zmianie uległy proporcje między zwolennikami i przeci
wnikami poszerzenia obszaru Puszczy Białowieskiej. Od sytuacji, 
w której dwie koncepcje były bliskie wąskim kategoriom osób oraz 
znajdującej się pomiędzy nimi niezdecydowanej lub zagrożonej wię
kszości, do sytuacji cechującej się dychotomicznym układem stanowisk, 
ich polaryzacją wytworzoną w następstwie poczucia zagrożenia, w któ
rej jedynie garstka ekologów, uczonych innych specjalności oraz 
wąskiego grona ich zwolenników znalazła się w opozycji do podsta
wowej części mieszkańców badanego obszaru. Pozycja ekologów uległa 
marginalizacji w środowisku lokalnym. Można oczekiwać skiero
wanych na ekologów dalszych reakcji negatywnych. Ukształtowało się 
„społeczne naznaczenie” ekologów jako źródła lokalnej dezorganizacji. 
W zasadzie nie ma łagodnych, a jednocześnie radykalnych i skute
cznych sposobów na szybką zmianę stanowisk przedstawicieli poszcze
gólnych stron. Realne przeobrażenia można stymulować przede wszy- 
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stkim poprzez politykę faktów dokonanych w połączeniu z szeroką 
i zrozumiałą społecznie ich interpretacją.

7. Okazało się w znacznym stopniu nieprawdziwe założenie, że wszystkie 
osoby, instytucje korzystające z dotychczasowego statusu Puszczy Bia
łowieskiej będą reagować szczególnie negatywnie na poszerzenie ob
szaru parku. Odnotowano interesujące procesy przystosowawcze do 
zaostrzonych wymogów ekologicznych wielu zakładów funkcjo
nujących na bazie surowca drzewnego. Ich kierownictwo deklaruje 
najczęściej pozytywny stosunek do projektu poszerzenia Parku Naro
dowego. Najbardziej pozytywnie do projektu nastawiona jest młodzież 
szkół średnich.

8. W świadomości mieszkańców Hajnówki i okolic utrzymują się przeko
nania i stereotypy o stratach ekonomicznych i społecznych związanych 
z poszerzeniem parku. Jest to podstawowy uświadamiany argument 
będący podstawą reakcji negatywnych w postaci nie .wyrażania zgody 
na poszerzenie obszaru Parku.

9. Osiągnięcie sytuacji społecznego współdziałania między mieszkańcami 
okolic Puszczy Białowieskiej a Parkiem będzie tym łatwiejsze, im 
funkcjonowanie Parku będzie mniej zakłócało wykonywanie dotychcza
sowych ról społecznych. Społeczne współdziałanie będzie narastało 
w następstwie włączania celów i potrzeb mieszkańców do funkcjono
wania Parku Narodowego w poszerzonych granicach. Należałoby wręcz 
policzyć i upowszechnić informacje na temat potencjalnych nowych 
stanowisk - pracy w ramach poszerzonego Parku. Mieszkańcy odrzu
cają zamiary traktowania ich jako „żywych obiektów” rezerwatu 
biosfery. Pozyskiwanie do współpracy może mieć miejsce na płaszczy
źnie partnerskiej, która wymaga jej operacjonalizacji podczas każdej 
działalności praktycznej. Przykładowo: nie pouczanie, a wymiana infor
macji, nie wdrażanie już przygotowanego programu, ale wspólne wy
pracowanie takiego, który byłby wyrazem uzgodnień międzygrupo- 
wych.

10. Należy uruchomić kompleksowy układ edukacyjny przygotowujący do 
pełnienia jakościowo nowych pozycji i ról społecznych w nowej 
rzeczywistości poszerzonego obszaru ochronnego. Chodzi nie tylko 
o kształcenie w zakresie różnych specjalizacji o charakterze ekologi
cznym, ale szczególnie o uruchomienie kształcenia z zakresu rolnictwa 
ekologicznego, agrobiznesu, obsługi ruchu turystycznego, agrotury
styki, socjologii pogranicza, edukacji z zakresu międzyetnicznego 
współżycia. Obok rozważenia możliwości uruchomienia jakiejś formy 
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studiów wyższych o profilu ekologicznym, należałoby w ramach 
promocji, sterowania procesami edukacyjnymi, udzielić wielu stypen
diów absolwentom lokalnych szkół średnich do studiowania na kierun
kach przygotowujących do nowych ról społecznych w regionie.

11. W ostatnich latach Hajnówka sukcesywnie traciła status miasta jako 
miejsca awansu społeczno-zawodowego dla wielu mieszkańców okoli
cznych wsi. Złożyło się na to wiele powodów, ale w subiektywnym 
przekonaniu społeczności lokalnych utratę prestiżu miasta wiąże się 
szczególnie w realizacją przeobrażeń w zakresie ochrony puszczy. 
Utworzenie w Hajnówce swoistego centrum kształcenia w zakresie 
endogennego rozwoju spowoduje odbudowę rangi miasta jako nowo
czesnego, eksperymentalnego oraz ponadlokalnego centrum edukacji 
i przedsiębiorczości ekologicznej.

12. Mieszkańcy gmin sąsiadujących z puszczą doświadczyli procesu roz
padu wiejskich tradycyjnych społeczności terytorialnych, ale jeszcze nie 
stanowią zintegrowanych społeczności lokalnych nowego typu na 
szczeblu gmin. Tworzenie zintegrowanych całości gminnych powinno 
znaleźć się w strategiach rozwoju poszczególnych gmin. Jest konieczny 
warunek prowadzenia skutecznego oddziaływania w procesie pozy
skania społeczności lokalnych do realizacji zmian.

13. W analizie uległa potwierdzeniu hipoteza o tym, że istnieje konieczność 
łącznego, zintegrowanego traktowania przeobrażeń prowadzących do 
poszerzenia obszaru Parku. Łączne traktowanie oznacza uwzględnienie 
środowiska przyrodniczego, społecznego i kulturowego, a więc uwzglę
dnienie historycznie ukształtowanej symbiozy między puszczą oraz 
społecznościami lokalnymi. Inaczej zmiany będą mniej skuteczne. Pod
kreślić należy konieczność włączenia wszystkich muzeów, skansenów 
i innych obiektów zabytkowych do sytemu parku narodowego, ale nie 
do parku o strukturze dotychczasowej, który w zasadzie nie uwzględnia 
historycznego i współczesnego zróżnicowania etnicznego i kultur 
mieszkańców rejonu puszczy. Jest to jedna z przyczyn trudności w po
zyskiwaniu mieszkańców do współtworzenia Parku w nowych grani
cach. Nie jest traktowany jako „swój”, „nasz” i w konsekwencji brak 
jest kulturowych motywacji do współdziałania.
Ewentualne włączenie powinno być następstwem uzgodnienia między 
mniejszościami i większością wspólnej polityki zachowania history
cznej spuścizny kultury materialnej i duchowej tego obszaru. Jako mniej 
racjonalne ekonomicznie i konfliktowe z punktu widzenia międzye- 
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tnicznego współżycia uważam tworzenie i funkcjonowanie oddzielnych 
zinstytucjonalizowanych układów kulturowych na tym obszarze.

14. W rejonie Puszczy Białowieskiej w procesie wdrożenia zmiany społe
cznej w postaci wprowadzania nowego projektu w znacznym stopniu 
zrealizował się scenariusz negatywny, jak nie można przeprowadzać 
zmian.
Zmiany są realizowane w bardzo niedogodnych warunkach zewnę
trznych. Występują często dramatyczne przemiany usytuowania wielu 
jednostek i kategorii społecznych powodowane procesami transformacji 
systemowej. Wywołało to dodatkową reakcję w postaci obarczania winą 
powstającego rezerwatu biosfery w szerszych granicach za wszystkie 
doświadczane dolegliwości niezależnie od ich źródeł.
Procedura tworzenia okazała się zbyt długa i w tym znaczeniu mniej 
racjonalna. Początkowe zapowiedzi (pierwsza połowa lat dziewięć
dziesiątych) realizacji Rezerwatu Biosfery wywołały nie tylko negaty
wne, ale i pozytywne reakcje w postaci nadziei na lepsze warunki pracy 
i życia. Niespełnienie oczekiwań, utrwaliło i dalej utrwala postawy 
społecznego niezadowolenia, frustracje i nadto poszerza zjawiska de
wiacyjne.
Błędem było przeniesienie sporów typu profesjonalnego (naukowego) 
w zakresie ochrony lasów na forum publiczne i w ten sposób zasadnicze 
wzmocnienie postaw i poglądów społeczności lokalnych zaintereso
wanych utrzymaniem możliwości korzystania z zasobów Puszczy.
Przystąpiono do wdrażania złożonego projektu przeobrażeń bez pozy
skania do nich kilku trwałych kategorii społecznych (młodzież, kadra 
menedżerska zakładów pracy, lokalny system edukacyjny) lub przynaj
mniej silnych autorytetów lokalnych.
Nie przygotowano w porozumieniu z władzą centralną kilku scenar
iuszy rekompensat z tytułu strat materialnych, społecznych i kulturo
wych, jakie ponieśli i sukcesywnie dalej ponoszą mieszkańcy Hajnówki 
i okolic. Dopiero obecnie, kiedy utrwaliły się negatywne scenariusze 
przemian, pojawiły się elementarne formy dofinansowania zmian. Im 
dłużej nie zostaną przeznaczone pokaźne środki finansowe na transfor
mację od rejonu Puszczy Białowieskiej do rejonu Rezerwatu Biosfery 
Puszczy Białowieskiej, tym materialne i społeczne koszty przeobrażeń 
będą większe.
W społecznościach lokalnych nie wytworzyło się przynajmniej 
dostateczne przekonanie o potrzebie współdziałania miedzy pracowni
kami naukowymi oraz mieszkańcami. Mówiąc tendencyjnie (ponieważ 
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realnie nie zależało to jedynie od postaw pracowników naukowych) 
przez długie lata zamieszkiwania niejako obok siebie pracownicy 
naukowi nie wytworzyli w świadomości mieszkańców przekonania 
i niezbędności w zakresie lokalnego rozwoju.

15. Wydaje się niezbędne organizowanie trwałej współpracy przygranicznej 
między władzą lokalną oraz mieszkańcami po obu stronach granicy 
polsko-białoruskiej. Przenoszenie doświadczeń w zakresie ochrony 
puszczy, a nawet możliwość wytworzenia się rywalizacji transgrani- 
cznej w zakresie jakości spełnianych funkcji ochronnych może być 
znaczącym impulsem do trwałości działań ochronnych. Współpraca 
transgraniczna mogłaby sprzyjać pozyskaniu funduszy z UE na 
utworzenie Transgranicznego Rezerwatu Puszczy Białowieskiej. Byłby 
to cel godny XXI wieku.
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